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Na “Williams International” nie m a rady

Przed Świętem Zmarłych
Umowa o inw estycjach k o n ce rn u  USA “W il

liams In ternational”  w  spółkę “M aźeikiij n afta” 
zostanie p arafow ana w  przyszłym  tygodniu , zaś 
podpisana -  do 29 paździe rn ika  b r.

Takie decyzje zostały podjęte na wczorajszym spo
tkaniu najwyższych władz Litwy z  prezydentem kon
cernu “Williams International”  Johnem Bumgamerem.

W  spotkaniu, inicjatorem którego był przywódca 
naszego państwa, udział wzięli prezydent Valdas Adam- 
kus, marszałek Sejmu Vytautas Landsbergis, premier 
Rolandas Paksas, m inister finansów Jonas Lionginas.

Przypomnijmy, że rokowania rządu z Amerykana
mi trwają już  ponad rok. Obecny gabinet ministrów 
Rolandasa Paksasa postanowił na  nowo przejrzeć nie
które, budzące wątpliwości, artykuły przyszłego po
rozumienia \izyskanego przez Am erykanów od byłe
go ministra gospodarki Vincasa Babiliusa. Główną 
przeszkodą w  podpisaniu litewsko-am erykańskiej 
umowy były finansowe zobowiązania strony litew
skiej. Koncernowi “M azeikiii nafta” katastroficznie, 
brakuje środków obrotowych. Według premiera Pak
sasa, “Williams International” żąda, aby w  tyih celu 
gabinet ministrów Litwy udzielił “M aźeikiąnafta 1,6 
mrd Lt. pożyczki. “Rząd m oże udzielić gwarancji na 
całą sumę, gdyż, zgodnie z  m etodyką M iędzynarodo
wego Funduszu Walutowego, udzielenie gwarancji dla 
banków zagranicznych nie wpływa na stan deficytu 
skarbowego” - zapewniał Paksas.

Uczestnicy spotkania stwierdzili, iż Litwa, “Wil
liams International” i zagraniczni inwestorzy powinni 
znaleźć niezbędny dla “M azeikiu nafta” kapitał obro
towy. Wszyscy byli zgodni co do tego, że zwlekanie z  

.  podpisaniem umowy o inwestycjach “W illiam sinter- 
national” w “Mazeikią nafla” przynoszą straty stró- 
nónrzainteresowanym.

Sm Paweł K obak, ELTA, BNS

Prezydent “Williams International’  John Bumgamer ( na zdjęciu po lewej)  
przekonal wszystkich, że  obecność jego koncernu na Litwie jest dla niej 

zbawieniem Fot-
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Pierwszy raz w Litwie wpadł ktoś 
na pomysł, że m oże jednak warto by 
było jakoś ten dzień uczcić.

Praw orządność
Jednym z zatrzymanych jest syn 

wiceministra komunikacji Algirdasa 
Śakalysa.

Szko ln ictw o
D  y  r e k t o  r  

je s t  w d z ięczn y  
d z ie w c z ę to m ,  
że  w ró c iły  , do 
sw e j ro d z im e j 
z iem i i podjęły  
s ię  c ię ż jtie g o  
trudu nauczycielskiego.

Polityka
Piętnastu pretendentów  do naj

w yższego urżędu w państwie zbiera 
siły  przed decydu jącą rozgryw ką. 
Każdy stara się zebrać jak najwięcej 
błota i obrzucić nim przeciwnika.

Św iat
Spośród 12 osób, które przeżyły, 

dziewięć jest rannych, w tym jedna 
ciężko.
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Co Pan(i) sądzi o sprzedaży litewskiej gospodarki naftowej koncernowiUSA^W ^ams lnternarional^

S § | P
SfcSłi

Leonas M airys, 48 la t, prezes 
indywidualnej spółki akcyjnej 

-^Sprzedawać n ie  m ożna w 
żadnym wypadku. Sądzę, że kon
takty ze spółką “LUKoil” byłyby 
dla Litwy korzystniejsze. M ieli
śmy z nimi więcej do czynienia. 
A Am erykanie niejednokrotnie 
nas zawodzili.

A nna , 40 la t ,  ekonom ista 
- Absurd. Przecież ropę naf

tow ą dostarczają z Rosji. Bez niej 
gospodarka naftowa Litwy nic nie 
jest warta. M usieliśmy koniecz
nie współpracować z “LUKoil” i 
proporcjonalnie podzielić akcje i 
inwestycje.

A ntanas JanuSonys, 42 lata, 
bezrobotny (z wieloma 

zaw odam i) 
Jakąkorzyść z tego będzie mia

ła Litwa? Do kogo należy “Lietu-' 
vos telekomas”? Do Szwedów. Za
kład cukierniczy w Mariampolu? 
Do Duńczyków. “Maźeikiunafta”?. 
Do Amerykanów. Co pozostanie 
Litwinom? Będziemy parobkami!'

UAB„KJion” Birbynią 4. Vilnius, te!.: 62 8521, faks: 6 183  85  ^ u o ^ .

Vytautas B ruzga, 23 lata, 
s tu d en t 

_ Jestem przeciwko sprzeda
ży dla zagranicznych inwestorów 
gospodarki naftowej. Sądzę, że 
Litwini sami potrafią poradzić z 
takimi obiektami.

Sentencja dnia
Licz się z tym , kto p o tra 

fi liczyć czas.
Sławomir Wróblewski

Teofile Bankauskiene, 50 lat, 
pokojow i hotelu “Karolina 

- Nie należy na takich warun
kach oddawać w obce ręce majątku 
Litwy. W umowach na taką skalę, 
w pierwszej kolei, należy zwracać 
uwagę na to, jaką korzyść przynio
są one Litwie. Natomiast, umowa z 
“Williams International”, moim 
zdaniem, nie przyniesie żadnej ko
rzyści dla zwykłego obywatela.

Paweł Kobak 
Fot. M arian  Paluszkiewicz
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[Kalejdoskop aktualności
H Ś i i S S l S  majątkowych niektórych posłów na Sejm o k r y 
wa sie b iedy- podane przez nich wydatki niek edy p rzekraczają 
r rz y m an e  dochody o dziesiątki lub nawet setk. tysięcy litów. Np. 
S R a m u n a s  Karbauskis w 1998 r. zadeklarował zwiększeń.e ma- 
Utku o ponad 3,5 min litów, chociaż jego dochody w tym samym roku 
Dodano w wysokości nieco ponad 2,5 min litów. i

Poseł Simas Ramutis Petrikis podał w deklaracji wzrost m ajątkuo 
125 tys., chociaż dochody za ten okres zadeklarował w  wysokości 43

r  Podobne nieścisłości audytowa spółka “J. Kabaśinskas i partne- 
„ v ” wykryła w deklaracjach majątkowych parlamentarzystów Andnu- 
sa Kubiliusa, Rasy Juknevićiene,Gintarasa Śileikisa, zortyposła Juo- 
ząsa Galdikasa.

“Lletuvos kuras” - za 1 lita „ .
J  Stojąca u progu bankructw a spolka Lietuvos k uras sprzeda

wana jest holenderskim  inwestorom  “Koepke In ternational Hol
dings” i “D.c. Berkel” za symboliczną cenę 1 lita.

W kraju “Lietuvos kuras” posiada ponad 100 stacji paliwowych i 
zajmuje blisko 15-20 proc. rynku handlu detalicznego paliwami. Zadłu
żenia i inne zobowiązania finansowe przedsiębiorstwa s:_<jgają około 
150 min litów.- - ■ ,•

Holendrzy gotowi są spłacić długi “Lietuvos kuras , w.iczając rów
nież zagwarantowane przez państwo zadłużenia dla Banku Światowe
go oraz Unii Europejskiej w wysokości 48,7 min litów.

W o jaż -  •' .
M inister spraw  zagranicznych A lgirdas S audargas udał się z 

wizytą do Brukseli, gdzie dziś spotka się z członkami Komisji Euro
pejskiej G uenterem  Verheugenem, odpowiedzialnym za rozszerza
nie UE, oraz Pascalem Lamy, odpowiedzialnym za stosunki zewnętrz
ne. Podczas spotkań przedstawione będą najnowsze osiągnięcia i de
cyzje Litwy w przygotowaniach do członkostwa w UE.

Umowa na rok p rzyszły
W  Wilnie, w Ministerstwie Ochrony K raju m a nastąpić podpisa

nie litewsko-duńskiego p lanu w spółpracy wojskowej na ro k  przy
szły. Plan ten przew iduje, że litewscy specjaliści wojskowi również 
nadal będą szkoleni w Danii, będą kontynuowane rozmowy polityczne 
i funkcjonariuszy sztabów wojskowych. Prócz tego, do planu zostaną 
włączone wizyty dowódców litewskiej marynarki wojennej i lotnictwa 
w Danii oraz wizyta dowódcy sił lądowych Danii na Litwie.

K o n ku re n ci
Do stanowiska kierownika inspekcji podatkowej powiatu wileń

skiego pretendują dwaj kandydaci. Zwycięzca konkursu ma być wy
łoniony w połowie października. Jak dotychczas, chęć uczestniczenia 
w konkursie wyrazili: Birute Jorgelevićiene, czasowo pełniąca obo
wiązki naczelnika inspekcji podatkowej powiatu wileńskiego oraz Vy- 
tautas Śvogźlys, główny finansista Wileńskich Sieci Cieplnych.

Sp otkanie p o g ra n ic zn ik ó w
Wczoraj na międzynarodowym przejściu Saloćiai - Grenstale spo

tkały się delegacje pograniczników Litwy i Łotwy.
Podczas spotkania mówiono o przygotowywanej umowie o pełno

mocnikach granicznych Litwy i Łotwy, jak  też rozważano możliwość 
zrezygnowania z rejestracji osób przekraczających tę granicę.

Litwa proponuje, aby służby graniczne obu krajów kontrolowały 
tylko wjeżdżających do swego kraju, natomiast wyjeżdżających - nie.

Głodó w ki
W czoraj radykalni działacze społeczni,protestujący przeciwko 

eksponowaniu rzeźb sowieckich w lesie G ru tas w Dzukii rozpoczęli 
akcje głodowe przed gmachami rządowymi.

W poniedziałki i soboty głodówki będą się odbywały przed Urzę
dem Prezydenta, we wtorki i czwartki - przed gmachem Sejmu, w  środy, 
piątki i niedziele - przed siedzibąrządu.

GrUpa aktywistów zwalczania posągów sowieckich “ostrzegaw
czą” głodówkę przeprowadziła na początku września przed Urzędem 
Prezydenta. Wtedy prezydent Valdas Adamkus zareagował na akcję 
wypowiedzią, że głodówka nie jest odpowiednim sposobem rozwiązy
wania problemów.

Pro g no zy piw o w aró w
Piwowarzy k raju  prognozują, że w przypadku zmniejszenia pra- 

wie o połowę akcyz na mocne napoje alkoholowe, następnej wiosny 
rynek piwny może się zmniejszyć o 5-10 proc.

W ciągu trzech kwartałów br. w porównaniu z  tym samym okresem 
roku ubiegłego litewski rynek piwny zwiększył się o 20,6 proc. Piwo
warzy kraju żądają zmniejszenia akcyzy na piwo chociażby o jedną 
trzecią, w przeciwnym bowiem razie niższe akcyzy na mocne napoje 
alkoholowe zadadzą bolesny cios przemysłowi piwowarskiemu.

M ięd zyn arod ow e ć w ic ze n ia
Na wodach terytorialnych Litwy w końcu tygodnia zostaną prze

prowadzone litewsko-duńskie ćwiczenia “Liden Passex-99” .
Wezmą w nich udział duńskie okręty patrolowe “Stoeren” i “Lom- 

men” oraz fregaty litewskiej marynarki wojennej “AukStaitis” i “Żemai 
tis , jak  też kuter patrolowy “Dzukas”.

Litewsko-duńskie ćwiczenia “Liden Passex” przeprowadzane s 
po raz drugi.

(ELTA,BNS)

Wobec importowanych artykułów spożywczych będą stawiane surowsze wymagania

Lepiej czy gorzej dla konsumenta
Rząd zaostrzył wym agania 

wobec importowanych artykułów 
spożywczych. J a k  powiedział mi
nister zdrowia Raimundas Alek- 
na, w ten sposób zamknie się dro
gę produktom  zlej jakości, które 
na Litwę wwozi się w ram ach do
broczynności lub pomocy. B ar
dziej będą też ochronieni miejsco
wi p roducenci, którzy mieli nie
równe w arunki konkurencji, gdy 
im porterzy  sprow adzali tow ary 
złej jakości lub p rzeterm inow a
ne i znacznie tańsze.

Szczególną uwagę, jak  powie
dział minister, zwróci się na jakość, . 
ważność i warunki przechowania

~ ——Nominacje
Akre dytacja attaches 

obrony Włoch i Kanady
W czo ra j w M in is te rs tw ie  

Ochrony K raju  zostali akredyto
wani nowi attaches obrony Włoch 
i Kanady.

49-letni w łoski pułkownik Pa- 
sąuale Martinello zastąpi poprzed
niego attache PierreBouchera.

Innym akredytowanym atta- .. 
che. obrony jest kanadyjski p u ł-1  
kownik Dennis 0 ’Brien, rezydują
cy w Moskwie. (BNS)

“ Lle tu vo s e n e rg ija ” 
ro zlic zy ła  się 

z  “ M errill Ly n c h ”
W czoraj najw iększa spółka 

en ergetyczna k ra ju  “ L ietuvos 
en erg ija” zw róciła am ery k ań 
skiemu bankowi “M errill Lynch” 
pożyczkę w w ysokości 15,6 min 
dolarów.

Jest- to przedostatnia część z 
75 min dolarów pożyczki, zacią
gniętej na początku 1997 roku, gdy 
“Lietuvos energija” wyemitowała 
euroobligacje. Ostatnią część tej 
pożyczki -15  m in dolarów - ener
getycy powinni zwrócić w końcu 
marca roku przyszłego.

Borykająca się z  trudnościami 
finansowymi “Lietuvos energija” 
mogła zwrócić pieniądze bankowi 
amerykańskiemu dopiero p o  tym, 
gdy rząd udzielił spółce krótkoter
minowej pożyczki w  wysokości 40 
min litów (10 min USD).

Pożyczkę na 15 dni udzielono 
na 12 proc. rocznie.

Pieniądze te “Lietuvos energi
ja” spodziewa się zwrócić po otrzy
maniu pożyczki w  wysokości 25 
min dolarów USA (100 min lftów), 
którą syndykuje instytucja finan
sow a “London F o rfa itin g  Cy- 
prus” .

Pożyczkę po sprzedaniu we
ksla takiej samej wartości za bli
sko 10,4 proc. “Lietuvos energija” 
ma otrzymać niebawem. Po roku 
weksel wykupi M inisterstwo Fi
nansów, pokrywając w ten sposób 
spółce energetycznej żadłużenie 
państwa w wysokości 100 min li
tów.

Dyrektor departamentu ekono
miki i finansów spółki “Lietuvos 
energija” Arturas Dainius powie
dział, że musiano pożyczać od rzą
du, ponieważ nieco opóźniła się 
pożyczka syndykow ana przez 
“London Forfaiting Cyprus”.

A. Dainius spodziewa się, że 
pożyczkę tę otrzyma s ię w ciągu 
niespełna 15 dni. Przyznał on, że 
pożyczanie od rządu kosztuje dro
żej, jednakże jest tańsze niż od ban
ków litewskich. (BNS)

szybko psujących się lub zamro
żonych artykułów spożywczych. 
Ostrzej będzie regulowany również 
tryb kontroli wwożonych przez pa
sażerów lub przesyłanych pocztą ar
tykułów spożywczych. - ~

W przypadku wwozu artykułów 
spożywczych dodatkowa kontrola 
niektórych tych produktów będzie 
dokonywana na miejscu ich wyła- 
dunku.

Zaostrzono tryb wwozu mięsami. 
przetworów mięsnych. Do handlu 
detalicznego zezwoli się wwozić mię* 
so i jego przetwory, jeślibędą pacz
kowane w ilości nie przekraczającej 
3 kg. Nie paczkowane artykuły n p g ą

być wwożone tylko do przetworze
nia.

Zabroni się wwożenia i przesy
łania pocztą-artykułów spożyw
czych pochodzenia zwierzęcego nie 
posiadających znaku towarowego, 
bez zaświadczeniaweterynaryjnego.

Tryb ten nie będzie stosowa
ny wobec artykułów spożywczych 
przeznaczonych na wystawy lub 
reprezentacje albo wwożonych dla_ 

"potrzeb przedstawicielstw dyplo
matycznych innych państw. ■

Nowy. tryb wwożenia artyku-j. 
łów spożyw c^ch i kontroIi ich nie-- 
szkodliwości oraz jakości w ejdzie: 
w życie od 1 -grudnia. (ELTA)

.— — —Wizyta szefa kancelarii brytyjskiej Izby Gmin

Podzielenie się 
doświadczeniem
Szef k an ce la rii Izb y  G m in 

W ie lk ie j  B r y ta n i i  W ill ia m  
M cKay przybyw a dziś na  Litwę, 
aby spotkać się z przew odniczą
cym  Sejm u V ytautasem  L ands- 
bergisem , szefem kancelarii s e jj  
m ow ej A rvydasem  K reg źd e  i 
kanclerzem  Jurg isem  R azm ą.

Dziś ambasador W. Brytanii w 
/W ilnie C hristopher Robbins na. 
Łcześć-góśćia wydaje proszoną ko
lację, która jrappcznie się koncep
tem.muzyki b|rpkaw ej. .

Ju tro  W. M cK ay wygłosi w 
Sejmie referat o  organizacji pracy 
parlamentu brytyjskiego. (BN3)

“Fitch IBCA” przyznał polskiemu “K redyt Bank S.A.”
? --------— .—:— — ——  ranking kredytowy BBB+

Pierw szy zagraniczny i 
w  pierwszej dziesiątce

woju banku będzie miał zwiększo
ny dó'48,6 proc. udział belgijskie
go banku “KBC Bank” w kapitale 
akcyjnym  polskiego banku. Od 
1996 rolću “Kredyt Bank” zwięk
szył swe aktywa ponad 10 razy, licz
b a  jednostek banku wzrosła z  56 _ 
do 279. W zrost banku osiągnięto 
dzięki w łączeniu do niego innych 
banków, spośród których najważ
niejszy był “Polski Bank Inwesty
cyjny S.A.” .

. “Kredyt Bank” prognozuje, że 
W tym roku jego  aktywa w zrosną 
o blisko 30 proc., planuje oń dal
sze rozszerzenie sieci swych jed 
nostek.

“Kredyt Bank S.A.” byłpierw- 
szym bankiem zagranicznym, któ
ry w  październiku 1997 roku otwo
rzył swój oddział na Litwie^ Obec
nie oddziałowi banku polskiego 
przypadablisko 2,5 proc. litewskie
go rynku bankowego według ma
jątku i blisko 4 3  proc. rynku poży
czek. W  roku ubiegłym “Kredyt 
Bank” posiadał około 25 proc. li
tewskiego rynku międzybankowe
go-

W ciągu 9 miesięcy br. majątek 
oddziału wileńskiego zwiększył się 
o 46,12 proc. do 273 min litów, de
pozyty w zrosły o 200 proc. do 40 
min litów, a portfel pożyczek - o 
39,4 proc. do 234 m in litów.

W  ciągu 9 m iesięcy br. wileń
ski oddział “Kredyt Banku” otrzy
mał 3,7 min litów zysku.

(BNS)

M ię d z y n a ro d o w a  a g e n c ja  
rank ingów  k redytow ych “ Fitch 
IB C A ” p rz y z n a ła  p o lsk ie m u  
“ K re d y t B ank S .A .” ran k in g i 
kredytowe długotrwałej płatności 
BBB+ oraz krótkotrw ałej p łatno
ści F?.

Informuje się o tym w komuni
kacie dla prasy, który wczoraj opu
blikował wileński oddział “Kredyt 
BankS. A.” .

Zastępca dyrektora wileńskie
go oddziału Vytautas G alvele po
wiedział, że przyznanie długoter
m inow ego rankingu B B B+ jes t 
dużym osiągnięciem “Kredyt Ban
ku”.

“BBB+jest to ranking inwesty
cyjny, którego nie posiada żaden 
bank krajów bałtyckich. Ten ran
king odpowiada również przyzna
nemu Polsce przez “Fitch IBCA” 
rankingowi długotrwałej płatno
ści”, powiedział V. Galvele.

A gencja przyznała  rów nież 
.bankowi “Kredyt Bank S.A.” ran
kingi indyw idualnych C/D oraz 
'wspierania kredytu 3.

“Fitch IBCA” stw ierdził, że 
“Kredyt Bank” pod względem ak
tywów jest ósmym bankiem w  Pol
sce - przypada na niego ponad 4 
proc. rynku pożyczek i depozytów, 
kontrola wewnętrzna i system in
formacyjny banku są  efektywne, 
a zarządzanie odpowiada rozwija
niu działalności banku.

Zdaniem agencji, wielki wpływ 
na długoterminową strategię roz-

H 1
Podzielamy głęboki ból i smutek 

Reginy Naumowicz 
z powodu zgonu ukochanej Siostry.

Nauczyciele Szkoły Średniej im. WI.
Syrokom li
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Na świętego Franciszka - wielki fest w Ejszyszkach Projekt na razie odłożono

Zabawa na trzy dni
Coroczne św ięto m iasta , o r

ganizow ane p rze z  s ta ro s tę  ej- 
szyskiego  L . T a lm o n ta  o ra z  
trzydniow e uroczystości p a ra 
fialne ku czci swego p a tro n a  - 
św. F ran c iszk a , e jszyszczan ie  
św iętow ali jed n o cześn ie .

W ubiegłą sobotą zabawa, jar
mark, występy ludowego zespołu 
„Ejszyszczanie” oraz kapeli wiej
skiej trwały w  Ejszyszkach przez 
caiy dzień. Pogoda dopisała także za
wodom lekkoatletycznym, smażeniu 
szaszłyków, ożywionym targom, jak 
też popularnej od wielu ju ż  lat lote
rii rolniczej. Za 2 lity „szczęściarze” 
mogli wygrać worek żyta alBo pro
siaczka, królika. Niektórzy musieli 
zadowolić się mydełkiem...

Podczas takich spotkań ludzie 
m ają  okazją  - o b ecn ie  rzadką, 
zwłaszcza na prowincji - do po
rozmawiania, spotkania s ię z  daw
no widzianym krewnym, podzie-

Brakuje pieniędzy 
na samorządy

„Ejszyszczanie" bawią zgromadzoną publiczność

lenia się wrażeniami i podysku
towania o tegorocznym  urodzaju.

Św iąteczna atm osfera miała 
sw oją kontynuację również w  pa
rafialnej świątyni, k tórą podczas 
uroczystości św. Franciszka, na  za
proszenie proboszcza A. Markie
wicza, odwiedził biskup wileński. 
W  niedzielę, podczas obchodów

patrona parafii, odbyło się bierz
mowanie zgrom adzonych wier
nych, w poniedziałek zaś, na za
kończenie  uroczystości, sw oją 
obecnością zaszczycił ejszyszczan 
ks. Józef Aszkiełowicz - bardzo 
tutaj łubiany i zawsze oczekiwany.

Teresa R atk iew icz-S uchocka 
Fot. au to rk a

Rząd z powodu złej sytuacji 
budżetu  państwowego na razie 
zrezygnował z planów tworzenia 
nowych sam orządów  i w  środę 
nie rozpatryw ał przygotowane
go przez M inisterstw o Reform  
A dm inistracyjnych i Sam orzą
dów pro jek tu  uchwały o utwo
rzeniu kilku nowych sam orzą
dów.

“Uważam, że te 5 min litów, 
które zostałyby wydane na 6 samo
rządów, będą inw estycją, która 
zwróci się w  przyszłości”, powie
dział minister reform administra
cyjnych i samorządów Sigitas Kak- 
tys. Jednakże, jak  zaznaczył on, z 
powodu różnicy jjoglądów w  tej 
kwestii z  innymi członkami rządu 
postanowiono nie zgłaszać rządo
wi projektu tej uchwały.

M inister reform  adm inistra
cyjnych i samorządów spodziewa

się, że jeszcze tej jesieni Sejm 
powinien zadecydować, kiedy ma 
być rozpoczęte realizowanie pro
gramu tworzenia nowych samo
rządów. “Nie wiem, kiedy to może 
nastąpić - w roku 2003 lub w dal
szej przyszłości” - stwierdził on.

Zdaniem S. Kaktysa, w przy
szłości tworzenie nowych samo
rządów może podrożeć kilkakrot
nie. Prócz tego, jak  twierdzi mini
ster, obecnie, gdy nie tworzy się i 
nie pracują (instytucje nowego sa
morządu, straty ponoszą również 
miejscowe społeczności.

Obecnie na Litwić działa 56 
samorządów. Pięć lat temu Sejm 
przewidział, że w czasie drugiego 
etapu reformy administracyjno- 
terytorialnej w naszym kraju nale
żałoby utworzyć jeszcze co naj
mniej 40 nowych samorządów.

(ELTA)

Posłowie-lekarze skazani są na wyrzeczenie się swego Zamiast handlu - protest Pryw atyZacja jeszcze kilku wielkich spółek
pierwszego zawodu

Nie wyszło 
z wynagrodzeniem

L e k a rz , gd y  z o s ta n ie  p o - _ 
słem na Sejm  Litw y, fo rm aln ie  
w y rzek a  się sw ego p o p rz e d 
niego zaw odu.

Rząd nie zaakceptował nowe
lizacji Statutu Sejmu, zgodnie z 
k tórą posłow ie m ogliby  o trzy
mywać nie tylko uposażenie po
selskie i w ynagrodzenie za  dzia
łalność twórczą, ale też  płace za 
pracę lekarza.

Projekt nowelizacji artykułu 
K jS ta tu tu  Sejm u za in ic jo w ał 
przewodniczący sejm owego Ko
mitetu Zdrowia Antanas M atul as.

L icen c ja  n a  p rak ty k ę  m e
d y czn ą  le k a rz a  p o w in n a  b yć  
przerejestrowywana co pięć lat, 
przy tym  obowiązkowym warun
kiem jest to, aby pracować w cha
rakterze lekarza co najm niej trzy 
lata w ciągu ostatnich p ięciu lat.

A . M atulas p roponuje , aby  
praktykę lekarską również uważać 
za twórczą działalność i przyznać 
posłom na Sejm prawo do otrzy
mywania za  to  wynagrodzenia.

J e s to n  zaniepokojony tym , 
że  posłow ie-lekarze, którzy nie 
praktykująw  ciągu 4 lat kadencji 
parlam entu, tracą kw alifikacje i 
n ie m ają  praw a pracować jako  le
karze.

Sam  A. M atulas, ja k  podają 
m ass m edia, stara się 'b y ć  prak
ty k u jący m  lek arzem  rów nież , 
gdy je s t posłem .

P rz ew o d n ic z ą c y  k o m ite tu  
sejm owego, przedstaw iając po
praw ki rządowi, w skazał, że pro
jek t ten nie  jes t sprzeczny ż  in
nym i aktam i praw nym i, jednak
że rząd postanow ił odrzucić ten 
w n io sek , p rzeczy  on  bow iem  
K onstytucji.

Artykuł 60 Konstytucji prze
widuje, że poseł na Sejm nie może 
otrzymywać żadnego innego wy
nagrodzenia z  wyjątkiem honora
rium  za działalność tw órczą, a 
jego  stanowiska nie daje się po
godzić z  żadnymi innymi stano
wiskami w instytucjach i organi-| 
zacjach państwowych. (BNS)

“ Placem boju”
- targowiska 

portowego miasta
P ro te s tu ją c y c h  od t rz e c h  

dni h an d la rzy  m ięsem  p op iera
ją  rów nież h and lu jący  rybam i, 
owocam i, w arzyw am i o raz  In
nym i a rty k u łam i spożywczymi 
na ry n k ach  portow ego m iasta.

Dziś m ają  być zablokowane 
bramy obu rynków kłajpedzkich i 
przerwany handel wszystkimi to
warami.

N ie  h a n d lu ją c y  n a  ry n k u  
sprzedawcy twierdzą, że nie prze
rw ą akcji protestacyjnej i ju tro  
urządzą pikietę przed administra
cją  naczelnika powiatu kłajpedz- 
kiego. Jak m ówią handlarze, taką 
decyzję podjęto świadomie, bo
wiem 8 października w portowym 
m ieście będą przyjmowali intere
santów 'przedstawiciele rządu. Z 

-powodu strajkujących i nie wno
szących opłat rynkowych handla
rzy  m ięsem  p rzed sięb io rstw o  
samorządowe “Naujasis turgus” w 
ciągu dnia ponosi straty w  wyso
kości około 3 tys. litów; Pracy nie 
m ają również prywatne rzeźnie, 
od rolników zaś nie skupuje się 
bydła.  _______

Co przyniesie listopad
W  listopadzie F undusz  M a

ją tk u  Państw ow ego p rzy stąp i 
do pryw atyzacji k ilku wielkich 
i w ażnych d la  g o spodark i L i
tw y  p rz e d s ię b io rs tw : “ K ła j-  
pedzkiej Floty TVansportowej” , 
sp ó łk i o d w ie rtó w  n a fto w y ch  
“G eonafta” ; spółki stac ji pali
wowych “Ventus n a fta”, p rzed 
sięb iorstw a em aliow anych k a 
b li “ L ie tk ab elis”  w Poniew ie- 
żu i in.

Komisja Prywatyzacji we wto
rek zatwierdziła programy sprzeda
ży obiektów przewidzianych do 
prywatyzacji w listopadzie.

Ogółem Fundusz Majątku Pań
stwowego sprywatyzuje w listopa
dzie około 160 obiektów, samorzą
d y -143.

“W  trybie konkursu zamierza 
się sprzedać 9 przedsiębiorstw, pa
kiety akcji, tyle samo przedsię
biorstw sprzeda się na giełdzie pa
pierów wartościowych, natomiast 
pakiety akcji lub nieruchomości 
pozostałych przedsiębiorstw spry

watyzujemy na aukcjach”, powie
działa dyrektor Funduszu Majątko
wego Aldona Dzieniene.

Rząd powinien jeszcze zaapro
bow ać program y pryw atyzacji 
sprzedawanych w drodze konkursu 
“Kłajpedzkiej floty transportowej”, 
“Geonafty” i “Ventus'nafty”.

Spośród obiektów przewidzia
nych do sprzedaży na aukcjach już 
zostanie zaoferowany po raz kolej
ny wileński hotel “Zaliasis tiltas”, 

 ̂ “Palańgosduona”, wileńskie przed
siębiorstwo żywieniowe “Paribys”, 
pakiety akcji spółek torfowych 
“Dorpeta” i “Tyras", akcjekilku ap
tek w rejonie kowieńskim, “Żeglu
gi Niemeńskiej” i innych przedsię
biorstw..

Jak powiedziała A. Dzieniene,
tym razęm samorządy Wilna i Kow
na zaoferowały do śpreedaży wię
cej przedsiębiorstw niż nierucho
mości. W Wilnie przeważnie będą 
prywatyzowane akcje przedsię
biorstw handlowych i usługowych.

(BNS)

N o w y  sezo n  w  C u k ro w n i  M a ria m p o ls k ie j  |  Z w racać s ię: Vilnlus, lei.: 42  79 7 3 , 4 2 79 01, faks. 4 2  _J

U ‘Kurier Wileński” 
i w związku z e  zm ianą lokalu sprzedaje pomieszczenie i  

redakcyjne (całe 11 piętro) przy Laisves pr.60.
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Półtora miesiąca 
intensywnej pracy

Spółka akcy jna  “ M arijam polćs cu k ru s” , 
k tó ra  wczoraj doczekała się przychylnej decy
zji Sądu Apelacyjnego, zezwalającej na  realizo
wanie projektu sanacji zakładu, od razu przy
stąpiła do przyjm owania przywożonych bura- 
ków cukrowych.

Zgodnie z sporządzonym zawczasu harmono
gramem już w  pierwszym dniu do zakładu dostar
czy się prawie 2 tys. ton buraków cukrowych. W 
ciągu doby przewiduje się przerobienie właśnie ta
kiej ilości słodkich korzeni. Spodziewane jest, ze 
do połowy listopada zostanie zakończony skup ca
łego planowanego plonu - ponad 160 tys. ton bura
ków cukrowych. ..

Jak powiedział administrator SA “Manjampo- 
les cukrus” Edvardas Kochanauskas, z buraków cu
krowych dostarczonych przez rolników strefy su
walskiej, wyprodukuje się około 20 tys. ton cukru.

Obecnie sytuacja finansowa cukrowni jest sto
sunkowo zła - ogółem zadłużenie SA ‘Manjampo- 
les cukrus” wynosi około 32 min litów. (ELI A)

I  “ K u r i e r  W i l e ń s k i ” j

poszukuje energicznych i oUrotnych akwizytorów j  
do rozpowszechniania gaze t w  Wilnie i w  rejonach, j 

G a ze ty  dostarczamy.
T e l .  42 7 9  7 3  ,  4 2  6 9  6 3 ,  4 2  7 8  9 Q

N o w y  h o te l  w  p o b liż u  S e jro u^ *

Pięć nowoczesnych komfortowo 
urządzonych apartamentów 

Sala konferencyjna |  
Parking strzeżony 

Łączność: telefon, faks, internet 
Śniadanie

i J j k  vjSa, EC/MC, Globus

Telifaks 370 2 752495 H O T E L -  M2<S> V I V A

mailto:lc@iti.lt
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' M ię d z y n a ro d o w y  D z ie ń  M u z y k i  -  z a g u b io n y  w  m o rz u  in n y c h  ś w i ą t . ..

“Nie mamy jeszcze takowej tradycji”
Liturgiczne wspomnienie blog. Siostry Faustyny Kowalskiej

„Ja  chcę być ochrzczony!”
- mówi o M iędzynarodow ym  
Dniu Muzyki kompozytorka li
tewska, pani redaktor naczelna 
“Muzikos barai” Audrone Zigai- 
tyte.

Artyści nie tylko dramatycz
ni, bo i muzyczni, kreujący role 
(wykonujący partie) w Teatrze 
Opery i Baletu, obchodzą swój 
Międzynarodowy Dzień Teatru 
najczęściej w podniosłej (cza
sami gorącej, w zależności od 
ambicji twórczych) atmosferze. 
Gorzej, jak  się okazało, dzieje 
się w takim Dniu z muzykami: 
nie bardzo wiadomo jak  właści
wie w kraju wyjątkowo muzycz
nie rozwiniętym Dzień taki po
w inno  s ię  o b c h o d z ić . “N ie 
mamy jeszcze takowej tradycji” 
- powiedziała z okazji D n ia  w 
wywiadzie dla radia litewskiego 
pani redaktor naczelna “M uzi
kos barai”, a później dodała, że 

-“dzieje się tak od dobrego ży
cia, bowiem dostatnie życie blo
kuje twórczość” . (Autor “Komu 
na Rusi ż i t ’ ch o ro szo ” s ię — 
kłania). “I w ogóle - kontynu
owała - trzeba uwzględnić zapo
trzebowania m łodych, a  m łodzi 
potrzebują  nowych, o ryginal
nych form, nowycłi wrażeń. Do
bre, ale standardowe wykonanie 
już  ich nudzi. U progu XX I wie
ku jes t z  tym całkiem  inaczej. 
To, có grał Paganini, dzisiaj gra
j ą  dzieci, w ięc trzeba czegoś 
now ego...” -

Międzynarodowy Dzień Mu
zyki obchodzono w końcu ubie
głego tygodnia, 1 października 
br. Pierwszy raz w Litw ie wpadł 
ktoś na pomysł, że może jednak 
“warto by było-jakoś ten dzień 
uczcić” . Faktycznie, nie gorszy 
to wszak Dzień od Dnia, przy

k ład o w o  -A n io łó w  S tró żó w  
(Policji czyli). Nie gorszy i od 
Dn ia Nauczyciela, a ju ż  na pew
no lepszy od Dnia Dyplom aty 
(chyba jes t taki Dzień; a jeżeli 
go jeszcze w kalendarzu nie ma, 

.n a  pewno ktoś nie w ciem ię bity 
dziś-jutro go wymyśli i jeszcze 
taki dzionek opa ten tu je ...).'

Międzynarodowy Dzień Mu
zyki w Wilnie obchodzono na
der sk rom nie. M oże w p rzy 
szłym  roku uczci s ię  go impre
zami bardziej okazałymi. Ten i 
ów reprezentant świata muzycz
nego groził się, że “nastąpi ten 
dzień, kiedy w takim Dniu zade
monstrujemy W W ilnie muzykę 
od czasów W ładysława Wazy do 
w sp ó łczesn y ch ” . W tych  n a 
szych, współczesnych czasach 
głów ną uwagę skupi się na Or
k ies trze  N aro d o w ej, k tó ra  w 
przyszłym  roku będzie obcho
dziła jubileusz 60-lecia.

Kowno w tym  D niu  m iało 
jednak więcej szczęścia. Wymy
ślono tu a trakcy jną m uzyczną 
paradę, k tórą  zainicjow ał i zre
alizow ał kom pozytor Giedrius 
KupreviĆius, onże - przew odni
czący K ow ieńskiego O ddziału 
Związku Kompozytorów Litew
skich. “Nie m a nas za  w iele”s- 
stw ierdził -“ więc trzeba coś ro
bić” . “Za w iele” - to znaczy do
brych wykonawców, propagują
cych  różnorodność  ga tunków  
muzycznych. Z ich braku zaaran
żowano tę paradę, której celem 
było, jak  powiedział je j organi- 

■ zator “troska o 'człow ieka m ia
sta  K ow na, który s ię  oddalił od 
dobrej m uzyki” . Świat jes t ju ż  
tak zbudowany (pod każdą sze
ro k o ś c ią  g e o g ra f ic z n ą ) ,  że  
wszystko co trąci szm irą, pry

m ityw izm em  - wypina s ię  na 
plan pierwszy. Na imprezy mu
zyczne n iskiej próby - sypią się  
z sam olotów cukierki, ten i ów 
browar dostarczy na n ie  beczki 
z p iw em ...T y lko  - k to  tak ich  
występów słucha? O zapotrzebo
waniu na koncerty wysokiej ja 
kości św iadczy frekw encja na 
tra d y c y jn y c h  F e s tiw a la ch  w 
podkow ieńsk im  P o ża jśc iu . Z 
tym, że oprócz P ożajścia nikt 
więcej w Kownie nie jes t w  sta
nie czegoś podobnego, na takim 
poziom ie zorganizować.

Szukanie nowych m uzycz
nych wrażeń? To bardzo dobrze 
- m ówi G iedrius K uprevićius, 
zaw sze byłem  i jestem_*fz a ” . 
M uzyczne happeningi, instala
cje? W spaniale! Sam jciedyś w 
m łodości występowałem  przed 
publicznością w zielonych w ło
sach. .rGra, zabawa - to świetnie. 
A le czy - “na okrągło”, non stop? 
P rzec ież  to  w szy stk o  n ie  ma 
tych w ew nętrznych, głębszych 
treśc i... A Kowno, wbrew pozo
rom, je s t szare, nijak ie— .Natu
ra ln ie , m ożna  je  ch ro n iczn ie  
ośm ieszać, jak  to robi w telew i
zji “Lais ves Aleja” , ale kiedy się 
stale mówi tylko i w yłącznie “o 
głupich krew nych”, stopniow o 
traci s ię  z  oczu rów nież  tych  
m ądrych ...M yślę, że  Kow no i 
je g o  m ieszk ań có w  trz e b a  po 
p ro s tu  d o w a rto śc io w a ć , i  to  
w łaśnie za  pośrednictw em  do
brej m uzyki...

M uzycznąparadę ozdobiono 
m ocnym W agnerowskijn akcen
tem . Im preza chw yciła. Tego
roczny Dzień Uratował Wagner. 
Rok przyszły pokaże, kim  b ę 
dzie ten następny...

A lw ida R olska

Na powitanie „Maskarada”
Dziś W ileński Państw ow y 

Teatr M aty rozpoczyna swój ju 
bileuszowy 10. sezon.

Publiczność ujrzy popularny 
i licznie uczęszczany spektakl 
“Maskarada”, który pojedzie na 
m iędzynarodow y festiw al te 
atra lny  w P arm ie. Jeszcze  w 
sierpniu wysoko oceniony i cie
szący s ię  powodzeniem  wśród 
publiczności spektakl tego te
atru “Uśmiechnij się do nas, Pa
nie” zaprezentowano na festiwa
lu w Helsinkach.

Reżyser Rimas Tuminas, któ
ry zrezygnował ze stanowiska dy
rektora generalnego Litewskiego 
Narodowego Teatru Dramatycz
nego, w  założonym przez siebie 
Wileńskim Teatrze Małym rozpo
czął intensywne próby z  “Klubem 
Pickwicka” Karola Dickensa. Ten 
utwór wielkiego angielskiego pi
sarza dla Rimasa Tuminasa i ak
torów Wileńskiego Teatru Małe
go specjalnie przerobił na scenę 
młody angielski pisarz John Car- 
rey. In ic ja to rką  spektaklu  je s t

W  dniu  5 p aźd zie rn ik a  Ko- 
śćiół k a to lick i p rze ż y w ał li
tu rg ic zn e  w sp o m n ien ie  blog. 
S iostry  F austyny  K ow alsk iej, 
A p o s to łk i M iło s ie rd z ia  Bo
żego.

Z tej okazji została odprawio
na M sza św. przy byłym  klaszto- 
rze Zgromadzenia Sióstr M atki 
Bożej M iłosierdzia na Antóko- 
lu. To m iejsce zostało, przed 60- 
laty, uświęcone na wieki obecno
ścią samego Jezusa M iłosierne
go. Stąd na twarzacJh zgrom adzo- 
nych Wiernych, dzieci i m łodzie
ży z Domu Dziecka, było widać 

^radosną ufność w pomoc Boże
go M iłosierdzia.

P odczas n ab o żeń stw a , ks. 
D ariusz Stańczyk w obecności 
przyw iezionej figury Matki Bo
żej Fatim skiej z Portugalii, pod
k reślił wielki i znaczący zw ią
zek w obecnych „znakach cza
sów ” orędzia M atki Bożej Ró
żańcowej z Fatim y z nauką ob
jaw ień  Jezusa M iłosiernego  z 
Wilna: ratunek  dla św iata - „M ó
dlcie , s ię  i n aw raęa jc re  s ię ” ! 
O g ro m n y m  p rz e ż y c ie m  d u 
chow nym  dla w szystkich, było 
g ło śn e  z a w o łan ie  7 - le tn ie g o  
Rom ka: „Ja  .chcę być ochrzczo
ny !” . W iele dz iec i w dom ach  
dziecka czeka na.ten dar wiary.

Inf. wł.

— s  —  Międzynarodowe seminarium w Strasburgu

Temat: Ja k  uchronić kobiety 
przed przemocą mężczyzn

W czoraj do S trasburga na se
m inarium  “Mężczyźni i przemoc 
wobec kobiet” udała się kontro
ler równych'możliwości kobiet i 
mężczyzn Auśrine Burneikiene.

Seminarium w Strasburgu odbę- 
dziesię.w dniach 7-8 października. 
Głównym tematem tego semina
rium, które organizuje Rada Euro
py, jest przemoc wobec kobiet i 
dzieci w czasie konfliktów zbroj
nych.

Na seminarium zaproszono eks
pertów instytucji ochrony praw a i 
ochrony praw człowieka krajów 
Rady Europy, podała służba kontro
lera;

Uczestnicy seminarium doko

nają wymiany poglądów i doświad
czeń na temat tego, jakie postępy w 
dziedzinie ograniczenia przemocy 
wobec kobiet osiągnęły kraje człon
kowskie Rady Europy.

Według danych służby kontro
lera, w ubiegłym roku na Litwie 
ofiarami przestępstw stało się b li
sko 7 tys. kobiet. Prawie połowę 
tych przestępstw dokonały osoby już 
karane. Częstokroć kobiety cierpią 
ód osób nietrzeźwych, nawet d z ied

Ponad 1 tys. kobiet w  roku ubie
głym stało się ofiarą przestępstw 
bytowych. W  roku ubiegłym poli
cja interweniowała w  konfliktach 
rodzinnych ponad 48 tys. razy.

(BNS)

- - - --  Wspólny sad wilnian

— Rozpoczyna się 10. sezon Wileńskiego Państwowego Teatru Małego

C laudia W oolgar, która  ju ż  od 
pewnego czasu organizuje wystę
py W ileńskiego Teatru Małego. 
W listopadzie Teatr M ały uda się 
na tournee po Wielkiej Brytanii i 
Irlandii Północnej, gdzie zapre
zentuje “M askaradę” oraz “Wi
śniowy sad”. Tym występom te
atru patronuje Brytyjska Agencja 
Artystyczna, którą  reprezentuje 
Claudia Woolgar. N a początku 
grudnia “M askarada” pojedzie do 
Wrocławia.

D aiva Śabasevi£iene

Prośba: odłożyć terminy zwrotu pożyczek

Nie ze świata bajki!
Z nane  są  sady  z b a jek  a rab sk ich . W iln ian ie  - doc. E valdas Na- 

vys przew odniczący tow arzystw a “Z ielona W ileńszczyzna” o raz  
V ida L auruken iene  - d y re k to r  p a rk ó w  reg ionalnych  w K olonii 
W ileńskiej i W erkach  - p rzy stęp u ją  do realizacji daw nej idei za
łożenia w spólnego sadu  w ilnian.

Jutro o godz. 15 rozpocznie się pierwszy społeczny czyn wilnian 
na rzecz założenia sadu nad Zielonymi Jeziorami. Werkowski leśni
czy Valdas Liegus zaproponował, aby na założenie sadu przeznaczyć 
2,3 ha. Opracowania projektu pod kierownictwem Rity Palćauskaite 
podjął się na zasadach społecznych wydział krajobrazu i planowania 
terytorium  Państwowego Instytutu Regulacji Rolnych. W  sadzie wil
nian będą posadzone: czarna aronia, jeżyny, grusze zwyczajne, drzewa 
orzechowe - ogółem  23 rodzaje roślin. Ponad 200 sadzonek z osobi
stej kolekcji przekazuje w  darze główny inicjator tej akcji E. Navys, 
część ofiarowuje Ogród Botaniczny Uniwersytetu W ileńskiego. Or
ganizatorzy czynu społecznego spodziewają się, że inni wilnianie przy
czynią się do tego nie tylko pracą, ale też dostarczaniem  sadzonek.

Zbiórka - przy dyrekcji parków pawilniskićgo i werkiajskiego (ul. 
Źaliują Eżerą 53), wilnian - od Teatru O pery i Baletu autokar zawiezie 
do Werek. R im an tas  Ś inkunas

Dzieła m alarskie M. K. C iurlionisa - w magazynie

Ciężkie życie rolnika Ściany m uzeum  p rze cie kają
Reprezentująca rolników kra- iwńtinvpmnin au  .  *Reprezentująca rolników kra 

ju  Izba Rolna prosi rząd o odro
czenie rolnikom  zw rotu  ulgo
wych pożyczek, udzielonych do 1 
listopada br.

Przewodniczący Izby Antanas 
Stancevićius zapewnia, że odrocze- 
nie zwrotu pożyczek jest koniecz
ne, ponieważ wytwórcy produkcji 
rolnej boiykają się z wielkimi trad- 
nosciami finansowymi - z powodu 
suchego lata dostarczono mniej pro
duktów, obniżyły się ceny skupu 
mleka, mięsa, zboża, uprawomoc
niono dłuższe terminy rozliczania 
się z rolnikami. Z  powodu tego trud
no jest sprzedać bydło, rzepak. 
Prócz tego, państwo i zakłady prze

twórcze mają znaczne zadłużenia dla 
rolników.

Za sprzedaną państwu produkcję 
rolną rolnikom nie wypłacono z ty
tułu subsydiów 72,9 min litów. Od 
Agencji Artykułów Rolnych i Spo
żywczych rolnicy nie otrzymali pra
wie 30 min litów za dostarczone w 
tym roku zboże. Zadłużenie prze
twórców rolnikom sięga kilkudzie
sięciu milionów litów.

Jak powiedział A. Stancevićius, 
większość rolników nie ma gotów
ki i nie będzie miała w najbliższym 
czasie, dlatego jest nierealne, aby 
pieniądze zostały zwrócone Fundu
szowi Wspierania Wsi, zadłużone
mu wobec rolników. (BNS)

Pracownicy N arodow ego 
Muzeum Sztuk Pięknych Mikalo- 
jusa Konstantinasa Ciurlionisa w 
Kownie W sali ekspozycyjnej zdję
li i przenieśli do magazynów po
nad 100 prac malarskich artysty.

Jak powiedział dyrektor mu
zeum Osvaldas Daugelis, “podczas 
dżdżystej pogody w sali ekspozy
cyjnej można słuchać muzyki desz
czowej”.

Muzeum M. K. Ćiurlionisa po
siada blisko 200 prac artysty i 
wszystkie teraz znajdują się w ma
gazynach. Z powodu dziurawego 
dachu w sali ekspozycyjnej trzeba 
chodzić między mnóstwem wiader

i  innych naczyń. Wilgoć dla prac 
największego litewskiego artysty- 
malarza jest zgubna, bowiem po
wstały na zwykłym papierze.

Muzeum planuje eksponowanie 
prac M. K. Ćiurlionisa w  innej sali, 
jednakże nie zainstalowano tam  
odpowiedniego oświetlenia.

W  1993 roku Fundacja Litwi
nów Amerykańskich przeznaczyła 
dla muzeum 300 tys. dolarów USA. 
Pieniądze znajdują się w jednym  z 
banków Chicago.

Jak powiedział dyrektor mu
zeum, na całkowitą rekonstrukcję 
sal wystawowych trzeba około 2 
min dolarów. Zdaniem O. Daugeli-

sa, “niecelowo jest za posiadane 
pieniądze łatać dach, ponieważ póź
niej mimo wszystko trzeba będzie 
porządkować również samą salę”.

O. Daugelis zaznaczył, że Mi
nisterstwo Kultury o szczególnie 
złej sytuacji zostało poinformowa
ne dwa lata temu i przypomina się 
mu o tym przy każdej okazji.

W oda kapie  rów nież w filii 
M uzeum  Sztuk Pięknych M. K. 
Ciurlionisa, mianowicie w muzeum 
utworów i zbiorów Antanasa Źmu- 
idzinavićiusa. W  sali ekspozycyj
nej na trzecim piętrze muzeum dia
błów również stoją wiadra.

(BNS)
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Syn wiceministra, były pracownik policji - zatrzymany za przemyt narkotyków ----------

Heroina w  plastikowym woreczku
2 tys. osób aresztowanych w operacji antyterrorystycznej

Żniwo „Tornado” w Rosji
We w torek z  ra n a  funkcjona

riusze Departam entu Bezpieczeń
stwa, im itując działalność prze
stępczą, na wileńskim lotnisku za
trzymali 3 osoby, podejrzane o prze
myt narkotyków. Po 4 miesiącach 
operatywnej prasy, funkcjonariu
szom udało się p rzekazać perso
nelowi lotniska paczkę z narkoty
kami, które m iały być dostarczo
ne pasażerom, wsiadającym do sa
molotu. Wszyscy zatrzym ani - to 
osoby zatrudnione w  podwydziale 
kontroli pasażerów służby ochro
ny lotniczej wileńskiego lotniska. 
Jednym  z zatrzym anych jest - syn 
wiceministra kom unikacji Algir- 
dasa Śakalysa.

Valentinasa M ockusa, Audriu- 
sa Kaziukonisa i Raim ondasa Sa- 
kalysa zatrzymano około godz. 6- 
7 rano na terenie nietykalnej stre
fy terminalu dla odlatujących, czyli 
- gdy już przekroczyli granicępań- 
stwową Litwy. Ujęcia dokonano 
tak szybko, że trójka podejrzanych 
nie zdążyła staw ić oporu. Znale
ziono u nich dużą ilość heroiny, 
zapakowanej w plastikowe worecz
ki. Funkcjonariusze odmówili po
dania dokładnej ilości narkotyku. 
Przypuszcza się, że ta  ilość wyno
si nie mniej niż 0,5 kg.

Z ło t y  tró jką t

- Heroina trafia na Zachód przez 
Litwę przeważnie z  państw  'Azji'

Południowej, popularnie nazywa
nych Złotym  trójkątem. Jednak w 
danym wypadku, funkcjonariusze 
odntówili również podania dokład
nej informacji o “przybyciu” i dro
dze narkotyków. Główny prokura
tor okręgu wileńskiego Ramutis 
Jancevićius poinformował, że w 
ciągu trwania tej operacji (4 m ie
siące), podejrzani nie wysłali z Li
twy nawet grama narkotyków. Po
niew aż cała trójka m ogła przekra
czać granicę państw ową na tery
torium  lotniska bez  sprawdzenia - 
dostarczenie do samolotu pakietu 
z  narkotykami nie sprawiłoby im 
trudności.

J a k  w  dob rym  film ie

By spraw dzić niezawodność 
pracowników ochrony, funkcjona
riusz Departam entu Bezpieczeń
stwa udał kuriera narkotykowego. 
Rzekom y przestępca zapropono
wał trójce zatrzymanych dodatko
wy zarobek - w  wypadku, jeżeli 
przeniosą oni ów  pakunek do sa
m olotu bez sprawdzenia. Przy sa
molocie czekał ju ż  iriny agent bez
pieczeństwa, który „musiał” ode
brać narkotyki. Następnie pracow
nicy wspomnianego wyżej Depar
tam entu niezauw ażalnie zabrali 
przesyłkę z  samolotu, a ich agent,, 
aby nie pow stały podejrzenia - 
wyleciał do Helsinek i tym samym 
rejsem  wró cił. P rluv do po nonn i e

Opium w  ciele
Celnicy k a lin in g ra d z c y  po 

skontrolowaniu kobiety, k tó ra  je
chała do tego rosyjskiego obwodu 
z Litwy, wykryli narko tyk i scho
wane w jej ciele.

Jak podaje  służba prasow a 
urzędu celnego Kaliningradu, am- 
pułkęopojemności 10 cm sześć, z 

_ roztworem opium wykryto w ciele 
kobiety.podczas rewizji na poste
runku celnym w  Czemyszewsku.

Celnicy potrzebowali pomocy 
medyków, aby wydostać ampułką 
z  ciała kobiety.

W  kom unikacie służby praso
wej n ie  podaje się, w  jakiej części 
ciała ampułka była ukryta i kiedy 
j ą  znaleziono.

M ieszkanka obwodu kalinin
gradzkiego, która przewoziła nar
kotyk oraz  towarzyszący jej m ęż

c z y z n a  zostali zatrzymani. (BNS)

Seryjny morderca uznany za niepoczytalnego ■

Makabryczna „rodzinka”
Ś pesiw cew  był~już w cześn iej 
aresztow any x  w 1996.roku spę
dził jakiś czas w  szpitalu psychia
trycznym , skazany na poby t  tam 
za zam ordow anie swojej dziew
czyny. M ilicja znalazła wówczas 
w jego  m ieszkaniu dwa poćwiar
towane ciała. M atkę Spesiwce- 
wa skazano za pomoc w  zwabia
niu dziew czyn do m ieszkania i 
zm uszanie niektórych z  nich do 

f/ jedzen iąjjo tow anego  ludzkiego 
mięsa - poinformow ała agencja 
Interfax.

Seryj ny gwałciciel i m o rd e r
ca z N ow osybirska zosta ł u zn a 
ny za n iepoczytalnego i sk ie ro 
wany do szpita la  d la  um ysłow o 
chorych. Jego matkę^ skazano na
tomiast na 13 lat więzienia za  po
moc w  zwabianiu ofiar do domu. 
Sąd uznał, że A leksandr Spesiw- 
cew dokonał co najmniej czterech 
z ponad 20 m orderstw  i gwałtów 
na nieletnich, dokonanych w  tym 
syberyjskim mieście. Poćwiarto
wane cia ła  dziew czyn zosta ły  
schowane w różnych m iejscach.

rejs ten wybrano dlatego, że był 
najtańszy. Środki finansowe, prze
znaczone na pracę operatywną, są 
ograniczone.

Z a  m ałe p ien iąd ze

Okazało się, że za przekazanie 
narkotyków trzej zatrzymani otrzy
mali śmiesznie m ałą sumę pienię
dzy. Ponadto w iększą-ich część 
zabrał jeden z podejrzanych. Tego 
samego dnia aresztowano mienie 
zatrzymanych, w  ich domach do- |  
konano rewizji. N a razie są  oskar
żani o przemyt narkotyków, jednak 
w  najbliższym czasie oskarżenia 
m ogą być zmienione. Zgodnie z 
ustawami litewskimi, za przemyt 
więcej niż 1 g  narkotyków grozi 
pozbawienie wolności od 10 do 20 
lat. Niewykluczone, że oskarżo
nych w  tej sprawie będzie więcej.

P o in fo rm o w a n o  S ejm

Kierownik Departamentu Bez
pieczeństwa Mećys Laurinkus po
informował we wtorek o akcji człon
ków Sejmu, podkreślając, że jest ona 
“w ażnąw  kontekście walki z terro
ryzmem”. Kierownik Departamen
tu zwrócił uwagę na fakt, że pra
cownicy służby ochrony lotniczej 
wykonująjednąz najważniejszych 
funkcji, gwarantujących bezpie
czeństwo lotnictwa cywilnego.

Opracowała Irena Bakunowicz

Zbezczeszczono 
pomnik

Policja w ileńska poszukuje  
nieznanych chuliganów, którzy  
znieważyli pom nik  ku  czci ofiar 
wileńskiego żydowskiego getta.

Z aw ia d o m ie n ie  o n a p is ie  
f ‘"Precz!” napisanym białą farbą na- 

kamieniu pamiątkowym przy ul. 
M eśiniit policja otrzymała w po
niedziałek. Jak dotychczas, nie 
ustalono podejrzanych. Przewod
niczący Wspólnoty Żydów Litew
skich Simonas Alperayićius, ko
mentując incydent, powiedział, że
spodziewa się, iż jest to “odosob
niony chuligański wypadek” .

Jak powiedział S. AlperaviSius,
ostatnio na parkanie budowlanym
w pobliżu Urzędu Prezydenta zo
stał wymalowany napis obrażają
cy Żydów . P rzew o d n iczący  
W spólnoty Żydowskiej wyraził
ubolewanie, że policją najczęściej
nie w ykryw a autorów  napisów 
antysemickich. Podczas drugiej 
wojny światowej naziści spędzili 
do getta w Wilnie dziesiątki tysię
cy Żydów, większość ich następ- 

I nie została wymordowana. (BNS)

Wolnoć, Tom ku...
We wtorek w  powiatowym od

dziale D epartam entu Policji Po
datkowej w Ucianie wytoczono 
sprawę karną w związku z niedba
łym prow adzeniem  ewidencji w 
komitecie Litew skiego C zerw o
nego Krzyża w O niksztach.

W końeu-września policja po- 
- datkowa otrzymała z  komisariatu 

policji w Oniksztach protokół wy
działu kontroli państwowej w U da
nie.

Stwierdza się w nim, że w ko
mitecie Litewskiego Czerwonego

Krzyża (LCK) w Omksztach nie
dbale prowadzono ewidencję, a 
towarzystwo LCK jako założyciel 
kom itetu w tym mieście nie spe
łniało wymagań statutowych swej 
działalności oraz innych aktów 
prawnych, nie zarejestrowało sta
tutu komitetu w służbie rejestru 
samorządu rejonu oniksztyńskie- 
go, nie zawarło umowy o odpowie
dzialności materi alnej, nie kontro
lowało, jak  w  tej jednostce LCK 
otrzymywano, ewidencjonowano 
i rozdzielano dary pochodzące z

Rosyjska milicja zatrzymała dwa tysiące osób i skonfiskowała d u żą1 
ilość broni w ram ach przeprowadzanej w Moskwie operacji antyterro
rystycznej - podała w środę agencja ITAR-TASS.

W trakcie operacji o kryptonimie „Tornado” milicja skonfiskowała 88 
sztuk broni palnej i 12 kg materiałów wybuchowych - powiedział agencji 
ITAR-TASS pracownik MSW Wiktor Kryktin. W ramach operacji aresz
towano także 126 osób poszukiwanych za przestępstwa popełnione na 
terenie Moskwy - powiedział Kryktin. Operacja „Tornado” została zor
ganizowana na terenie całej Rosji w  związku z  serią niedawnych zama
chów bombowych, w wyniku których zginęło łącznie ok. 300 osób. Mi
licja podała, że zatrzymano wiele osób podejrzanych o dokonanie zama- 
chów, lecz nikogo nie postawiono w stan oskarżenia. _________

Aresztowano członka gangu, który porwał Polki — — -

Przyznał się do winy
W  D agestanie aresztow ano jednego z  członków grupy, k tó ra  na 

początku sierpnia porwała dwie pracownice Polskiej Akademii Nauk i 
dwóch dagestańskich naukowców - poinformowano w  środę PAP w da- 
gestańskim  MSW.

W edług informacji tego resortu, porywacze dali tymczasem do zro
zumienia, że żądają pieniędzy za uwolnienie dwóch Polek, ale nie podali 
sum y.,A resztow ano 25-letniego M .:Czannćwa - mieszkańca dagestan- 
skiej stolicy Machaczkały” - powiedział PAP Achberdiław Akiłow, szef 
wydziału ds. walki z  porwaniami MSW Dagestanu. Czannow jest człon
kiem  lokalnej, kilkunastoosobowej grupy przestępczej, która dokonała 
porwania Polek. Porywanych ludzi odsprzedawano Czeczenom, a punk
tem przerzutowym miała być kontrolowana przez islamistów dagestan- 
ska wioska Karamachi.

Kronika policyjna

dobroczynności.
Jak poinformowała rzeczniczka 

prasowa Ministerstwa Spraw We
wnętrznych, ustalono, że w komi
tecie LCK w Oniksztach nie doko
nywano rocznej inwentaryzacji, z 
powodu czego nie ma możliwości 
ustalenia wartości jego majątku.

Zgodnie z tą informacją, naru
szając statut towarzystwa LCK 
dary pochodzące z dobroczynno
ści otrzymywały również osoby 
nie potrzebujące wsparcia socjal
nego. (BNS)

D ep artam en t Policji M SW  
RL podaje: 5 października br. w 
k ra ju  zan o to w an o  225 p rze 
stępstw, w tym: 4 obrażenia cia
ła, 22 chuligańskie ekscesy, 5 
rabunków , 194 kradzieże. S kra
dziono 13 samochodów, znalezio
no *• 8.

Zanotowano 23 wypadki dro
gowe i 4 pożary. Znaleziono zwło
ki 2 osób. Zatrzym ano 29 podej
rza n y c h  o po p ełn ien ie  p rze 
stępstw.

U c zn io w s k ie  p o rac hu nki
5 października około godz, 12 

w Kłajpedzie w pobliżu szkoły 
“Źemynos”, grupa uczniów po-1 
biła A. B. (ur. 1986 r.), którego ze 
wstrząsem mózgu umieszczono w 
szpitalu. .

R a b u n k i
5 października o godz. 2.10 na 

14 km szosy trockiej w Wilnie na 
stacji paliwowej ZSA “Emsi” 2 
zamaskowani osobnicy związali
pracownicę dyspozytorni N. G. i
odebrali 8.000 litów.

5 października o godz. 18.30 
do przedsiębiorstwa handlowego 
K. J. w Mariampolu weszli 2  za
maskowali mężczyźni, którzy po
bili i związali sprzedawczynię R. 
V. oraz odebrali wyroby ze złota, 
zegarki i 135 litów. Straty - 80.000 
litów.

5 października około godz. 22

do mieszkania A. M .n a  ul. Żir- 
munii w Wilnie wdarła się grupa 
osobników, którzy związali go
spodarza i odebrali różne rzeczy. 
Straty -1.500 litów.

P r ze z  przypadek
5 października około godz. 3 

do szpitala w Koszedarach z 
domu przy ul. Brazio przywiezio
no#: S. (ur. 1981 r.) Z postrzałową 
raną brzucha. Na miejscu zdarze
nia znaleziono pistolet gazowy. 
Przypuszcza się, że młody czło
wiek został zraniony podczas
szamotaniny z ojcem C. S., w cza
sie, gdy jeden od drugiego usi
łowali odebrać broń. Ojciec po 
przesłuchaniu został zwolniony.

Pobił do śm ierci
5 października około godz. 15 

w jednym  z domów we wsi Ka- 
niukai (rej. ignaliński) znaleziono 
zwłoki Z. A. (ur 1933 r.) z obraże
niami głowy. Mieszkającego ra
zem syna denatki, pijanego D. 
A. (ur. 1970 r.) odwieziono do re
jonowego komisariatu p o lic jij 
Przyczyna śmierci kobiety jestl 
ustalana. '__________________ I

“  Stronę przygotowała

Irena Litwin |
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11 nauczycielek klas początkowych szkól polskich 
zdobywa stopień magistra w Siedlcach

Wyartykułować

SZKOLNICTWO
Rodzina •  Oświata •  Wychowanie

D o d a t e k  d o  „ K u r i e r a  W i l e ń s k i e g o
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potrzeby
W ciągu trzech dni, spędzo

nych w Wilnie, profesorowie z 
Akademii Podlaskiej zapoznali 
s ię ze stanem szkolnictwa pol
skiego na Wileńszczyźnie. Ich 
zainteresow anie tem atem  je s t 
podyktowane tym, że od kilku lat 
uczelnia, jaką reprezentują, kszta
łci nauczycieli klas początkowych 
dla szkół po lsk ich  Litwy. Tę 
współpracę obie strony oceniają 
jako bardzo pożyteczną i owocną.

O p ie k u n k a  
Akademia Podlaska - to znana 

dla wielu pedagogów wileńskich 
Wyższa Szkoła Rolniczo-Pedago
giczna w Siedlcach. Umowa z Uni- 
versitas Studiorum Polona Vilnen- 
sis (czyli Uniwersytetem Polskim 
w W ilnie) zawarta przed laty, 
przewiduje zaoczne kształcenie 
(po zdobyciu studiów bakałarza) 
magistrów pedagogiki wczesno- 
szkolnej. W tym roku studiuje tam 
11 miłych, młodych nauczycielek 
polskich szkół wileńskich i rejo
nów wileńskiego i solecznickiego. 
W Akademii Podlaskiej przyszły- 

^ mi magistrami wileńskimi opieku
je  się znana w wileńskim środo
wisku pedagogicznym doc. Maria 
Butrymowicz, która od 11 lat pro
wadzi w Akademii wykłady, pracę 
naukową, jest już bliska obrony ha
bilitacji z  dziedziny pedagogiki 
wczesnoszkolnej. Goście - prof. 
Ryszard Rosa, dyrektor Instytutu 
Pedagogiki oraz prof. Marek Ku
charski, kierownik Zakładu Meto
dologii są  zdania, że pracowitość 
naszej rodaczki pozwala przypusz
czać, iż zdobędzie ona w przyszło
ści niejeden szczyt wielkiej nauki.

Gdy są wykopki...
P rz ed s ta w ic ie le  u cze ln i, 

kształcącej magistrów dla^szkół 
p o lsk ic h  L itw y , razem  z dr 

-Edwardem Wasilewskim z uczel
ni w ileńskiej oraz  z  Józefem  
K w iatkowskim, prezesem  Pol
skiej Macierzy Szkolnej, odwie
dzili tym razem nie tylko duże, 
okazałe szkoły polskie, ale też 
małe, rozrzucone po wsiach pod- 
wileńskich. Jak powiedział prof. 
Rosa, ten wypad do szkół pozwo
lił bardziej poznać potrzeby na
uczycieli szkół polskich, co bę
dzie uwzględnione w procesie 
kształcenia pedagogów w Siedl
cach. Natomiast prof. Kucharski 
był mniej powściągliwy w swych 
ocenach: “Gdy byłem w ubiegłym 
roku, odw iedziliśm y szkołę w 
Trokach. Odniosłem jak  najlep
sze wrażenie o tej .szkole, o wa
runkach, w jakich się uczy mło
dzież. Tym razem odwiedziliśmy 
więcej szkół, ćo do niektórych z 
nich mam  wrażenie przygnębia
jące . Budynki rozsypujące się, 
b rak  pom ocy dydaktycznych, 
klasy łączone, w okresie wyko
pek ziem niaków całe klasy nie 
przychodzą do szkoły, brak lite
ratury... Ta wizyta jeszcze bardziej 
mnie przekonała, że szkole pol
skiej na W ileńszczyźnie należy 
pomóc”, powiedział “Kurierowi”.

A  m o że  do p ryw atn ej?
Prof. Kucharski wysoko ceni 

studentów, przybyłych z Wilna. 
Uważa, że są  bardziej logiczni w 
myśleniu, w porównaniu ze stu
dentam i wydziałów  dziennych. 
Dziewczęta tegorocznej magister

ki są wyjątkowo pracowite, dojrza
łe, powiada, że w przyszłości będą 
stanowiły wielki skarb dla polskie
go szkolnictwa na Wileńszczyź
nie. Jednocześnie prof. metodolo
gii Akademii Podlaskiej podczas 
spotkania ze studentkami powie
dział, że w tym roku akademickim 
został powołany na stanowisko 
prorektora prywatnej uczelni - 
Wyższej Szkoły Społeczno-Eko
nomicznej w W arszawie, która 
również ma wydział pedagogiczny. 
Pan rektor jest upoważniony do 
zadeklarowania przyjęcia na studia 
już  na ten rok akademicki czterech 
studentów z  Litwy, których wyty
puje Uniwersytet Polski w Wilnie. 
Wyższa Szkoła Społeczno - Eko
nomiczna jest unikalną uczelnią 
pod tym względem, że studia tu są 
zaoczne, studenci przyjeżdżają w 
semestrze na 12 dni, otrzym ują, 
zestaw literatury, słuchają wykła
dów, a cały proces kształcenia bę:  
dzfe się odbywać za  pomocą tele
wizji. Zawarta jest umowa z  jedną 
ze stacji telewizyjnych, która bę
dzie nadawała program edukacyj
ny tej uczelni warszawskiej.

D o b rze  le s t, gdy w ra c a ją
Przybyły na jedno ze spotkań 

studentek i wykładowców Remi- 
gijus Motuzas, dyrektor general
ny Departamentu Mniejszości Na
rodowych i Wychodźstwa podzię- 
k ow ał p ro feso ro m  z po lsk ie j 
uczelni za pomoc w kształceniu 
nauczycieli szkół polskich. Zazna
czył, że nie jest tajemnicą, iż  w 
polskich szkołach w klasach po
czątkowych częstokroć wykłada
j ą  nie specjaliści. Powiedział, że 
nauczyciele szkół litewskich w 
Polsce rów nież k sz ta łcą  s ię  w 
Wilnie, co dla procesu nauczania 
w swojej ojczystej szkole wycho-

Rodzice się nie omylili
Często w mass mediach słyszy

my dyskusje o nauczycielach, o ich 
pracy i odpowiedzialności za powie
rzone im dzieci. Bardzo często te 
rozmowy sugerują, że daleko nie 
wszyscy nauczyciele umieją i potra
fią nauczać, wychowywać i ukszta- 
łtowywać tek różne charaktery i tem
peramenty uczniów, że uczniowie są 
Wychowywani i nauczani szablono
wo oraz schematycznie (ściśle we
dług programu). Zapomina się przy 
tym o indywidualnym podejściu do 
uczniów z uwzględnieniem jego

osobowości oraz środowiska, z któ
rego pochodzi.

Definitywnie się z  tym nie zga
dzam. Jako jeden z  licznych przy
kładów chciałbym pizytoczyć pra
cę nauczycielki Heleny Sadowskiej. 
Mój syn wraz z  innymi dziećmi 
przestąpił próg szkoły im. Wł. Sy
rokomli z  ogromną trem ą przed 
wielką niewiadomą. Dzieci niepo
radnie siadały do ławek, spogląda
ją :  niepewnie na siebie oraz na swą 
pienvszą nauczycielkę. Pani Hele- 
najuż od pierwszych dni pozyskała

Witnianki, studiujące w  Akademii Podlaskiej, mają możliwość odwiedzić 
też najpiękniejsze miejsca w  Polsce

dzi na dobre. “Pod jednym  warun
kiem, że wracają. Bo wiemy, że ci, 
którzy jad ą  na naukę np. do USA, 
przeważnie nie wracają”. Dyrek
tor jest wdzięczny dziewczętom, 
że wróciły do swej rodzimej zie
mi i podjęły się ciężkiego trudu 
nauczycielskiego. W  spotkaniu 
wziął też udział wicedyrektor De
partamentu Stanisław Widtmann.

W iele m iłych słów podczas 
spotkania podsumowującego pa
dło pod adresem doc. Marii Bu
trymowicz zarówno ze strony stu
dentów, profesorów, jak  i kierow
nictwa Departamentu. Pani Maria 
przypomina, że to z  lekkiej ręki 
dzisiejszego dyrektora generalne
go, a przed laty pracownika mini
sterstwa oświaty, pozwolono było 
wyjechać na dłuższy czas pracow
nikowi naukowemu Litewskiego 
Instytutu Pedagogiki M arii Bu

trymowicz. Nawiązaniu kontaktów 
z  polskim środowiskiem pedago
gicznym zawdzięcza ówczesnemu 
“Czerwonemu Sztandarowi” , któ
ry opublikow ał wywiad z  panią 
Marią, w  wyniku ,czego zaprosili 
jąpedagodzy krakowscy.

11 młodych nauczycielek, pra
cujących w  klasach początkowych 
szkół im. Jana Pawła II, im. Syro
komli, im. Konarskiego, Szkoły 
Łazdinąjskiej, Jaszuńsktej i szere
gu innych, m ają w iosną obronić 
m agisterkę w Siedlcach. O uczel
ni tej m ówią same superlatywy. 
Bo tam  spotkały s ię  ż ogrom ną 
serdecznością wykładowców, ko
lego w-studentó w. Irena Pietrule- 
w icz wyraziła opinię w imieniu 
wszystkich, że jest dumna ze swe
go zawodu i swej nauki w  Polsce.

K ry s ty n a  A dam ow icz 
Fot. a rch iw u m  p ry w a tn e

Ogrom serca swego oddaje dzieciom

Lekcja w !V.e Fot Marian Paluszkiewicz

zaufanie i miłość swej gromadki. 
Potrafiła znaleźć klucz do każdego 
serduszka poprzez indywidualne 
podejście do dzieci. Przez wszyst
kie lata nauki syna i innych dzieci z 
tej klasy, my, rodzice, widzieliśmy 
jak pani Helena Sadowska pracuje, 
ile energii i żmudnej pracy wkłada 
w nauczanie i wychowanie dzieci. 
Lekcje p. Heleny są zawsze cieka
we, ponieważ na lekcjach wykorzy
stuje nie tylko swą wiedzę, lecz i 
dużo materiału dydaktycznego, są 
stosowane gry, zabawy, praca grup
kami, poglądowośó. Jest zawsze 
pogodna i uśmiechnięta, spokojna i 
opanowana.

Z okazji Dnia Nauczyciela, my, 
rodzice uczniów kl. IV „e”, chcieli
byśm y gorąco podziękow ać za 
szczerąi oddaną pracę, w którąp. H. 
Sadowska wkłada nie tylko swą wie
dzę i doświadczenie, ale ogromnie 
dużo serca. Teraz z  odległości cza
su, możemy ze spokojnym sumie
niem powiedzieć, że się nie omyli
liśmy powierzając swe dzieci na
uczycielce Sadowskiej. To jest Pe
dagog naprawdę z  powołania.

W imieniu rodziców prezes 
klasowego komitetu 

rodzicielskiego 
Zbigniew Czech

Komputery 
od Chińczyków

Z okazji m inionego Dnia N auczyciela Chińska Republika Ludo
wa obdarow ała szkoły Litw y zestawam i kom puterowym i, niezbęd
nymi do nauki inform atyki w  zakresie szkoły podstaw owej. W ręcze
nie darów odbyło się w  M inisterstw ie Ośw iaty i Nauki. Obecnością 
swą cerem onię wręczenia uhonorował Vytautas Landsbergis, prze
wodniczący Sejmu Litew skiego, inne osobistości oficjalne. W śród 
obdarowanych były też  szkoły z W ileńszczyzny. Fotoreporter Tade
usz W ażniew icz utrw alił na zdjęciu grupę dyrektorów szkół, pod
czas prezentowania tego nowoczesnego sprzętu: Jana M ażejko z  Czu- 
żakam pskiej, Leonardę Stanczikiene z Akm enińskiej, B irute Żibor- 
niene z Paszkońskiej, D anutę Butko z  M ałosolecznickiej, Danutę 
K łopow ą ze Szkoły “40 Tatarów”.
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Młodych poetów przyjął serdecznie Dom Polonii

S zk o ln ic tw o 1

W arszawa - najlepszą nagrodą
W iersze ju ż  od w ielu la t  są 

moją pasją. Chciałam wypróbować 
swoje siły i w ysłałam  je  na ko n 
k u rs  tw órczośc i “ Z ło ty  S z e r
szeń”. Zwyciężyłam! Byłam w raz 
z  koleżanką J o la n tą  K uszlew icz 
na Międzynarodowym Sympozjum 
L ite rack im , z o rg an izo w an y m  
przez Fundację M łodej Polonii.

Sympozjum Literackie związa
ne było z pierwsząrocznicą śmier
ci wybitnego polskiego poety Zbi
gniewa Herberta oraz z  ogłosze
niem wyników M iędzynarodowe
go Konkursu Literackiego i Foto
graficznego, a  także w ręczeniem  
nagród laureatom. M iejscem  kon
taktowym był Dom  Polonii przy 
Krakowskim Przedm ieściu 64 w 
Warszawie.

Dom Polonii znalazłyśm y od 
razu, gdyż tam  on jes t bardzo po
pularny. Jest to  piękny i stary bu
dynek. Spotkano nas życzliwie i 
gościnnie. Przewodniczącym sym
pozjum był pan Józef Kaczmarek. 
Był dla nas bardzo miły. Do Domu 
Polonii przybyło około 45 osób z 
różnych zakątków świata: z  Fran
cji, Wielkiej Brytanii, Ameryki, Nie
miec, W łoch, Austrii, Ukrainy, 
Łotwy, Białorusi i Litwy. Mieszka
liśmy w  akademiku studenckim  
(n iedaw ni) o d b u d o w an y m ). 
M ieszkałam zprzyjaciółkąi panią 
Wandą Pomian-Grabińską, bardo 
przyjemną i sym patyczną osobą. 
Pracuje na wydziale filozofii w  Pa
ryżu. Mieszkałyśmy na 9 piętrze w

akademiku. M ieliśmy wspaniałe 
warunki mieszkalne.

W  p ierw szy  dzień  naszego 
p rzy jazdu  jed liśm y  ko lac ję  na 
Zam ku Królewskim. Było to nie
samowite. Czułam  się  królową. 
Piękne i bogate pokoje królewskie 
zatrzymywały oddech w  piersiach. 
W  swym życiu jeszcze nie miałam 
tak wspaniałego doznania. Wie
czorem  odbyło s ię  zebranie orga
nizacyjne w  D omu Polonii, które 
prowadził nasz szef - Józef Kacz
marek.

Drugi dzień był nie mniej cie
kawy. Zwiedziliśm y Zam ek Kró
lewski. Z przewodnikiem spacero
waliśmy po Starówce. Zaskoczyły 
mnie piękne i kolorowe budynki 
W arszaw y, w yłożone  bruk iem  
chodniki i malownicze kościoły.

Trzeci dzień - to  dzień wyjaz
dów. Zw iedzaliśm y autokarem  
W arszawę. Zobaczyliśm y w iele 
ciekawych miejsc, których nie da 
się opisać słowami. Po wycieczce 
spacerowaliśm y w  grupach pod 
opieką pilotów. M oja grupa zwie
dza ła  cm entarz  na  Pow ązkach, 
gdzie spoczyw ają wybitni poeci i 
p isarze, ja k  Zbigniew  H erbert, 
M aria Dąbrowska, Leopold Staff, 
rodzice Fryderyka Chopina.

Odwiedziliśmy też Wojciecha 
Ziembińskiego w jego  własnym  
domu. Jest i był inicjatorem budo
wy pomnika Poległych i Pomordo
wanych na W schodzie Ofiar Agre
sji Sowieckiej 17.tX.1939 orażprze-

wodnicżącym Rady Fundacji Po
leg łych  i P om ordow anych na 
Wschodzie.

Czwarty dzień był dniem wrę
czenia nagród i zamknięcia Sym
pozjum. Uroczystości ogłoszenia 
wyników konkursu i wręczenia 
nagród w Domu Polonii z  udzia
łem  darczyńców  i protektorów  
przew odniczyli panow ie A rtur 
Górski i Józef Kaczmarek. Moim 
zdaniem, z  nagród byli zadowole
ni wszyscy, bo każdy m iał jako 
nagrodę pobyt w Warszawie i ob
cowanie z  ciekawymi ludźmi. Po 
spotkaniu mieliśmy wycieczkę do 
Żelazowej Woli, gdzie zwiedzili-: 
śmy dom Fryderyka Chopina. By
liśmy też w  Radziejowicach, gdzie 
zwiedziliśmy pałac wybitnego pol
skiego m alarza Józefa Chełmoń
skiego, poznaliśmy jego  prapra- 
wnuczkę. W dniu odjazdu byliśmy 
na audiencji u księdza prymasa 

-  Polski Józefa Glempa. Zgodził się 
w  swoim sadzie zrobić z  nami zdję
cie. Pomodliliśmy się za wszystkich 
i prymas udzielił nam  swego bło
gosławieństwa.

Odjeżdżaliśmy ze smutkiem w 
sercach. Żegnaliśmy nowych zna
jomych, W arszawę z  jej starymi 
pięknymi ulicami i kwiecistymi ka
mienicami. Rozstaliśmy się z  na
dzieją na  spotkanie za dwa lata.

W ioletta Rutkiewicz 
uczennica X kl. Solecznickiej 

Szkoły Średniej 
im. J. Śniadeckiego

Do niedzielnej szkółki dla dzieci z rodzin polskich jeszcze można się zapisać

“ Kogucik” czeka
Jeszcze są  m iejsca w  grupach 

dla początkujących w  niedzielnej 
szkółce “Kogucik”. Uczą się w  tym 
studium dzieci od lat 4 w języku pol
skim najbardziej potrzebnych w 
życiu nauk-języków  litewskiego i 
angielskiego, tańca, plastyki, m u
zyki. Co niedzielęo godzinie 10.30 
do szkoły im. W  Syrokomli rodzice

Rodzicielski ból głowy —

przyprowadząjąswoje pociechy ni
czym na święto. Ćzekajątu na dzieci 
znakomite siłyartystyczne, wywo
dzące się z  polskiego środowiska 
kulturalnego, jak  Lila Wojtkiewicz, 
Danuta Lipska, Regina Ledichowa. 
Oddziesięciu lat istniejące studium 
wykształciło pod względem arty

s ty c z n y m  niejedno dziecko.

Kierownictwo studium w oso
bie również pani Grażyny DimŚiene 
zaprasza tych maluchów, które jesz
cze nie uczęszczają do niedzielnej 
szkółki, by przyszli wraz z rodzicami 
w  tę niedzielę. Jest to ostatnia tego
roczna okazja, by dziecko uczyło się 
poznawać sztukę i odczuwać jego 
piękno.

- Nie idź ze m n ą do szkoły -  
zaproponował B artek  matce. Ko
bieta, k tó ra  w łaśnie p rasow ała  
bluzkę, zwątpiła w  swój słuch. Syn 
zawsze chciał, by p rzyna jm nie j 
jedno z rodziców  było z  n im  na 
rozpoczęciu ro k u  szkolnego. 
Dlaczego więc teraz?

Zaczęła się dyskusja. W resz
cie chłopiec ze łzami w oczach 
krzyknął: „Nierób mi wiochy! Nie 
masz porządnego ubrania! I nie 
jestem dzieckiem!” . Poszedł sam. 
Jego mama, popijając w samotno
ści kawę, spoglądała na swój ko
stium, wystarczaj ący dla szefów 
potężnej finny, ale zbyt „wiejski” 
dla jej dziecka.

Portm onetki c o ra z  ba rd zie ) 
p u s te

Rok szkolny zaledwie s ię  za
czął, a rodzice wielu dzieci i nasto
latków z  przerażeniem patrzą do 
coraz bardziej pustych portmone
tek. W ydać trzeba na zeszyty, 
nowy piórnik, tornister czy ple
cak, wreszcie—na książki. Często
kroć przychodzą do nowej szkoły 
po podstawówce, a nowa szkoła, 
nowi ludzie -  to nowe wymaga

nia, związane z  zachowaniem i ... 
strojem. A zmianar„wystroju ze
wnętrznego” dziecka czy nastolat
ka, który trafił do szkoły średniej, 
niesie za sobą koszty ogromne.

- Kupujęjej właściwie wszyst
ko, co jestm odne i co m ająjej ko
leżanki -  mówi mam a 13-letniej 
Zuzanny. -  Zuzia rozumie, że musi 
starczyć pieniędzy i dla jej siostry, 
ż re sź tą  nie  goni przesadnie za 
modą, n ie chce tylko pozostawać, 
w  klasowym ogonie. A  ja  pamię
tam, jak  marzyłam o wranglerach, 
które miały moje głupsze koleżan
ki. Nie, nikt się ze mnie nie śmiał, 
bo byłam  najlepszą uczennicą i 
dobrąkoleżanką, ale czułam się w 
swoich niefirmowych dżinsach jak 
ostatnia ofiara losu. Stać mnie, by 
m oje dziecko nie było w takiej sy
tuacji -  wyjaśnia. Wielu rodziców 
nie bardzo stać, ale robią, co mogą, 
by nadążyć za młodzieżową modą,

N a s to la tki b a za ró w  nie lubią 
A  w nowej szkole kto inny 

może nadawać ton i nagle bluza, 
która wiosną była, jak  mawia dzia
twa, „cool” czy „odczadzista”, staje 
się raptem „wiejska” . Rodzice sta-

VIII KONKURS LITERACKI 
im. K.K. Baczyńskiego

Przypominamy, że trw a kon
k u rs  literacki, którego  organ i
zatoram i są:

III  Liceum im. K.K. Baczyń
sk ie g o  w B ia ły m sto k u  p r z y  

•spółudziale:
Kuratorium  O św iaty oraz 

Podlaskiego Oddziału Stówa - 
rzyszenia

„Wspólnota Polska"

Cele konkursu:
* propagowanie poezji Patro

na oraz ideałów o wymiarze po
nadczasowym,

* wytworzenie trwałych, ser
decznych więzi pomiędzy mło
dz ieżą  p o lsk ą  W ojew ództw a 
Podlaskiego i Wileńszczyzny

! kultywowanie tradycji na
rodowych,

‘ um ożliw ienie m łodzieży 
uzdolnionej zaistnienia na grun
cie literackim.

REGULAM IN  
VIII Konkursu Literackiego 

im. K.K. Baczyńskiego

1 .Konkurs obejmuje młodzież 
szkół ponadpodstawowych Białe
gostoku i Województwa Podla
skiego oraz Wilna i Wileńszczyzny.

2 . U c z e s tn ic y  K o n k u rsu  
m ogą brać udział w  dwóch Kate
goriach:

w  dziedzinie poezji -  obo
wiązuje 5 utworów oryginal
nych, n igdzie nie publikow a
nych, opatrzonych godłem adre
sata,

w dziedzinie prozy — do 10 
stron maszynopisu, j.w.

Można startować w jed
nej lub w dwóch katego
riach.

Prace wtrzech egzemplarzach 
maszynopisu lub wydruku kom- 
; puterowego -  opatrzone godłem 
- należy przesłać w terminie do: 
10.X.1999 r. na adres:

V I I I
K O N K U R S  

L I T E R A C K I  
im. K  K  Baczyńskiego

B I A Ł Y S T O K  * 90  

III Liceum Ogólnokształcące 
- im. K.K. Baczyńskiego 

15— 042 Białystok 
ul. Pałacowa 2/1 
z  dopiskiem: „Konkurs Li 

terack i"
Koperta -  opatrzona godłem 

-  winna zawierać dane osobowe 
uczestnika.

^..ę.jim ię i nazwisko 
.... numer telefonu 
... wiek
... pełną nazwę szkoły 
... adres szkoły 
Rozstrzygnięcie Konkursu 

dniu 29 października w  III LO 
Białymstoku podczas uroczysto
ści 50-lecia Szkoły.

Na uczestników czekają cen
ne nagrody rzeczowe oraz pie
niężne.

Życzymy wielu emocji oraz 
najwyższych laurów.

W imieniu organizatorów: 
mgr Irena Stankiewicz 
Przewodnicząca Konkursu 
Tel. 74-16-033 
III LO 2/1

Nie rób mi wiochy!
jąw obec konieczności walki.z po
tomkiem, by jednak nie wychodził 
w samym T-shircie i włożył kryty
kowaną bluzę lub -  chcąc zacho
w ać spokój w  dom u -  kupują  
nową. To, co m odne i „niewie-. 
śniackie” , jest zwykle dość dro
gie. Na markowe bluzy Diesla czy 
Reeboka, na spodnie Lee czy Le- 
visa, na „martensy” czy prawdzi
we adidasy trzeba wydać wiele 
setek. Dla biedniejszych pozostaje 
bazar, oferujący niekiedy bardzo 
udane „podróby” , naśladujące 
markowy towar, za niewygórowa
n ą  kw otę. N iekiedy trzeba na
prawdę znawcy, by odróżnić, czy 
coś jest lub nie jest „prawdziwe”. 
Jeśli producent, fałszujący markę, 
wie, gdzie i jak ą  doszyć metkę, 
zwykle jes t w stanie zadowolić 
dzieci młodszy.. Nastolatki nie
chętnie decydują się na bazaro
we zakupy. Rozumiej ąjuż, że wy
starczy dotknąć tkaniny, obejrzeć 
dokładnie wyrób, by wiedzieć, 
czy jes t „podróbą” . I też mieć 
wskutek tego „przechlapane”. Ale 
cóż -  jeśli można udawać kogoś, 
kto jest „cool”, z a  ję^ną  dziesiątą 
ceny rzeczy z dobrego sklepu, to

czasem nie m a innego wyjścia 
trzeba spróbow ać...

Im się n ale ży
Dzieci i nastolatki chcą wyglą

dać podobnie, jak  uznani i cenieni 
rówieśnicy. Chcą mieć też kompu
ter odpowiedniej klasy czy rower 
stosownej marki, swój pokój, swój 
sprzęt grający, walkmana dla sie
bie, a nie na spółkę z bratem itd. 
To kosztuje tak wiele, że niejednej 
rodziny nie stać na zaspokojenie 
żądań córek i synów. Tymczasem 
om traktują to jak coś, ęo im się 
należy, bez czego będą nikim, nie 
przeżyją, nie znajdą grupy, kole
gów, przyjaciół. Niewielu star
szych nastolatków na to stać. Psy
cholodzy potwierdzają, że kiedyś 
grupa rówieśnicza była dla mło
dych ludzi ważnym punktem od
niesienia, co złościło niektórych 
rodziców. Dziś/bywa jedynym  
punktem odniesienia, a rodzice nie 
mająza wiele dó powiedzenia. Nie
znają się. Nie nadążają za modą, 
nie rozumieją przesiadywania w 
pubach i życia tylko tym, że za ty
dzień będzie dyskoteka. A przy- 
najmniej t a k  są oceniani.

Bieg z a  stadem
Najgorsze jest to, że przed go

nieniem za stadem niem a, jak  się 
zdaje, ucieczki. Możemy ubierać 
się w klasyczne, dobre kostiumy i 
garnitury, możemy mieć |y domu 
całęregały książek, wybierać mą- 

^d resz tu k i teatralne icenione fil
my, a nasze dziecko będzie wolało 
ubrać się w „bojówki”, poczytać 
komiks i obejrzeć jakąś „nawalan- 
kę”, o której podyskutuje z kole
gami. Niewykluczone, że z tego 
wyrośnie, przejmie wartości rodzi
ców, którymi nasiąkało przez lata. 
Część dzieci nie podda się biego
wi za stadem, utworzą własną 
modę, znajdą nawet naśladowców. 
Ale reszta będzie prosiła i błagała, 
wreszcie żądała, by „nie robić im
wsi” i kupić nową kurtkę, choć

- ubiegłoroczna ma tę jedną wadę, 
że źle się o niej wypowiedziało kil- 
ku klasowych liderów.

Stronę przygotowała 
Krystyna Adamowicz 

oraz „Polska Macierz Szkolna"
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Rosyjscy chłopcy
„Nie poślemy naszych chłop

ców na śmierć”. Te słowa premie
ra Putina stanowią wymowny do
wód, że poprzednia wojna czeczeń
ska jednak czegoś Rosjan nauczy
ła. Do tej pory w języku ich przy
wódców nie miał prawa pojawić się 
-jako nazbyt amerykański - zwrot 
„nasi chłopcy”.

Dla kremlowskich. władców 
żołnierz posyłany na front nigdy 
- ani za carów, ani za gensęków - 
nie był człowiekiem, którego ży- 

- cie należy chronić. Stanowił jedy
nie anonimowe mięso armatnie. 
Historia zna setki bitew wygra
nych przez Rosjan wyłącznie dzię
ki przewadze liczebnej i większe
mu strachowi szeregowców przed 
uzbrojonymi „poganiaczami” na 
tyłach niż przed nieprzyjacielem.

Za w a żył głos matek

Od kompromitacji rosyjskiej ar
mii w Afganistanie i Czeczenii, co
raz wyraźniej słychać jednak było 
głos matek, których synów posyła
no na rzeź. A ponieważ Rosj a po raz

pierwszy w swych dziejach (jeśli nie
liczyć krótkiego epizodu poprzedza
jącego rewolucjęTjolszewicką) wy
biera władców w powszechnym gło
sowaniu, tych lamentów i żalów nie 
można było lekceważyć. Amerykań
scy prezydenci nie dlatego oszczę
dzają „swoich chłopców”, że ich ko
chają, lecz dlatego, że„chłopcy” są 
kochani przez bliskich, a więc przez... 
erektorat. Polityk oskarżony o po
syłanie młodych rodaków na śmierć, 
nie ma w demokracji (nawet cherla
wej) żadnych szans. Po bardzo dłu
giej lekcji zrozumieli to również Ro
sjanie. I efekty są natychmiastowe.

Putin w  gronie faw orytów

Gdy miesiąc temu Borys Jelcyn 
zasugerował, że W ładimir Putin 
otrzyma jego błogosławieństwo w 
przyszłorocznych wyborach prezy
denckich, polityczna Moskwa skwi
towała to wybuchem śmiechu. Son
daże wykazywały, że 90 proc. społe
czeństwa nie ma pojęcia, kim jest 
Putin, a  głosować chciałoby na nie
go mniej niż ćwierć procenta upraw

nionych. Wystarczyło jednak kilka 
dni „innej” wojny w Czeczenii, by 
odsetek ten wzrósł do 10 proc. i Pu
tin dołączył do grona faworytów. 
Dla uwikłanej w niezliczone afery 
ekipy Jelcyna, w tym obu jego có- 
rek-i zięciów, przyszły rok będzie nie
zwykle ważny. Jeśli związany z  nimi 
polityk wygra wybory - uratują ma
jątek, wpływy i wolność. Jeśli prze
gra - przeciwnicy Jelcyna wyładują 
na nich swą nienawiść i frustrację. 
Wojna w Czeczenii jest więc tak na
prawdę nie bitwą o Groźny, lecz o 
Kreml.

W  Czeczenii - jak w  Kosowie

Putin już osiągnął kilka celów - 
wykreował siebie na poważnego 
polityka, zyskał sym patię jako  
obrońca życia rosyjskich żołnierzy 
i zdobył poparcie społeczne dla ata
ku na Czeczenię. Ale to nie wszyst
ko. Propaganda cały czas podkre
śla, że operacje na Kaukazie pro
wadzone są tak, jakakcjaNATO w 
Kosowie - sterylnie, z użyciem naj
nowszej techniki (bombowce Su-

■Cźwartek," 7. paidżjęniika 1399r.

— Władimir Putin - Kreml zdobywa się w Groźnym

24, myśliwce Mig-25,bomby napro
wadzane laserem, rakiety). Komu
nikaty z  frontu leczą rosyjską dumę. 
Po raz pierwszy od wielu lat ludzie 
słyszą, że ich armia jest tak samo 
precyzyjna, nowoczesna i spraw
n i, jak  wojska Zachodu. Wojna 
prowadzona takimi metodami może 
trwać długo i w niczym nie zaszko
dzi premierowi. Jedyne ryzyko sta
nowiłaby jej eskalacja i ponowny 
wzrost liczby ginących żołnierzy. 
By tego uniknąć, Putin niechce już 
„iść w góry” - których nigdy nic 
zdobędzie,-lecz utworzyć na cze
czeńskich nizinach „kordon sanitar
ny”, uniemożliwiający partyzantom 
przenikanie do Rosji.

N a ślad o w a nie  S ta lin a

Jego przeciwnicy też jednak nie 
śpią. Już widać, że zrobią wszystko, 
by mu podstawić nogę. Najlepszy 
przykład to poszukiwanie wśród 
przebywających w  Rosji Czeczeń
ców kandydatów do nowego, pro- 

'  moskiewskiego rządu. Trudno o lep
szy sposób na podsycenie wojny,

Putin „podleczył§ rosyjską dumę

jak naśladowanie Stalina, który wła
śnie w ten śposob tworzył mario
netkowe reżimy w podbijanych kra
jach. Naciskany z różnych stron 
Putin zdaje sięjednak brnąć w tym 
kierunku. Chcąc wygrać wybory 
prezydenckie, premier Putin powi
nien do nich pójść jako zwycięzca w 
wojnie czeczeńskiej. W interesie 
jego rywali leży niedopuszczenie do 
tęgo. Najbardziejcyniczny plan za
kłada doprowadzanie do wójny do
mowej w  Czeczenii.

Andrzej M ikorsld

-Wyborczy wyścig na Ukrainie

Jeden fotel, piętnastu chętnych
Do wyborów prezydenckich na Ukrainie został już  niecały miesiąc. 

Piętnastu pretendentów do najwyższego urzędu w państwie zbiera siły 
przed decydującą rozgryw ką. N ikt nie przebiera  w środkach, każdy 
stara się zebrać ja k  najwięcej błota i obrzucić nim przeciwnika. Gdyby 
wierzyć we wszystkie wzajemne oskarżenia, trzeba by uznać całą kla
sę polityczną za złodziei i aferzystów, k tórzy n ak rad li ju ż  kilka razy  
więcej niż wynosi wartość m ajątku narodowego.

Szansę m ają tylko sze ściu

Współczesnej polityce całko
wicie obca jest jednak ewangelicz
na zasada głosząca, że „kto jest bez 
winy, niech pierwszy rzuci kamie
niem”. Winni są  wszyscy i wszy
scy rzucają czym popadnie. Nie

tylko na Ukrainie, także w demo
kracjach Zachodu, gdzie właśnie 
w czasie  kam panii W yborczej 
ujawnia się setki prawdziwych lub 
fikcyjnych afer. Nie wnikając w 
szczegóły przyjrzyjm y się głów
nym  p retenden tom  do p rez y 
denckiego fotela. Gdyby w Kijo

Ubrani w 
cach Kijowa

wojskowe mundury zwolennicy Ołeksandra Tkeczenkl1 na uli- 
rot. EPA-ELTA

wie pojawiła się kolejna wersja 
Białorusina Łukaszenki, poczuli
byśm y s ię  dość nieswojo. A nie 
m ożna tego wykluczyć. Spośród 
15 kandydatów realne szanse n a  
przejście do drugiej tury ma tylko 
sześciu. Stoją za nimi dobrze zor
ganizowane siły polityczne i nie
mały kapitał. Oto oni:

Leonid K uczm a - Urzędujący 
prezydent Były dyrektor zakładów 
„Jużnyj”, produkujących radzieckie 
rakiety balistyczne. Gdy przed pię
cioma laty wygrywał wybory, oba
wiano się, że jako  wychowanek 
aparatu partyjnego popchnie Ukra
inę w stronę komunizmu. Stało się 
dokładnie odwrotnie, Kuczma jest 
dziś jedynym  liczącym się kandy
datem centroprawicy, zdecydowa
nym zwolennikiem niepodległości 
kraju i gospodarki rynkowej. Son
daże dają 20-25 proc. poparcia. Do 
drugiej tury Kuczma pizejdzie więc 
na pewno, ale jej wyniku nie spo
sób dziś przewidzieć.

Jewchen M arczuk - Silny czło
wiek Ukrainy. W Armii Radzieckiej i 
KGB dosłużył się stopnia generała. 
Po rozpadzie ZSRR opowiedział się 
za niepodległością. Nagrodą za tę 
„zmianę frontu” były rozliczne awan
se. W  1991 Marczuk został pierw
szym ministrem obrony. Gdy suwe
renna Ukraina została uznana przez 
społeczność międzynarodową, ob
jął funkcję szefa Służby Bezpieczeń
stwa. W  latach 1995-96 pełnił urząd 
premiera. Skłócony z  prezydentem 
Kuczmą, został odwołany. Podjął 
wówczas działalność politycznąna 
własnąrękę, skupiając wokół siebie 
siły - od oficerów po sfrustrowa
nych robotników i dyrektorów pań
stwowych fabryk. Może liczyć na 5- 
10 proc. poparcia.

O łeksandr M oroz - Delikatnie 
przefaibowany komunista. Karierę 
zaczynał w Komunistycznej Partii 
Ukraińskiej SRR, specjalizował się 
w  problematyce rolnej. Z poglądów 
i metod działania najbardziej podob
ny do Aleksandra Łukaszenki. Po

proklamacji niepodległości i likwi
dacji KPZR, stworzył własne ugru
powanie - Socjalistyczną Partię 
Ukrainy. Jej program nawiązuje do 
marksizmu i leninizmu. Wspierany 
przez aparat dawnej partii komuni
stycznej, w pierwszym parlamencie 
niepodległej Ukrainy zdobył fotel 
przewodniczącego parlamentu. Ma 
8 | 12 proc. poparcia.

P e tro  S ym onenko - Komuni
sta autentyczny. W  czasach ZSRR 
był sekretarzem Komsomołu (ko
munistycznej organizacji młodzie
żowej). W 1993 stanął na czele Ko
munistycznej Partii Ukrainy. Prze
ciw nik orientacji prozachodniej, 
zw olennik zacieśnienia stosun
ków z  Rosją. Zaprzyjaźniony z  li
derem  rosy jsk ich  kom unistów  
Giennadijem Ziuganowem. Z son
daży wynika^ze może liczyć na 14- 
18 proc. głosów.

O łeksandr Tkaczenko - Aktu
alny przewodniczący parlamentu, 
osobisty wróg prezydenta Kuczmy. 
Karierę zaczynał w  Komsomole, 
kontynuował- w  partii komunistycz
nej. Z jej ramienia w roku 1985 został 
delegowany do rządu, gdzie pełnił 
m.in. funkcje ministra rolnictwa i wi
cepremiera. Po uzyskaniu przez Ukra
inę niepodległości współtworzył 
Chłopską Partię Ukrainy. Jej program 
jestmieszankąpopulizmu, socjalizmu 
i nacjonalizmu. Sondaże dająmu 5- 
8 proc. poparcia.

N ata lia  W itren k o  - D la jed 
nych „żelazna dama” Ukrainy, dla 
innych - kontynuatorka tradycji 
rosyjskich rewolucjonistek. Z  wy
kształcenia jest ekonomistką, pra
cownikiem naukowym. Dochowu
je  wierności tzw. ekonomii politycz
nej socjalizmu. Sama siebie okre
śla jako postępową socjalistkę. Jej 
program trafia przede wszystkim 
do robotników wielkich zakładów 
państwowych i emerytów. Obiecu
je  bardzo dużo, od obrony m ająt
ku narodowego przed wyprzeda
żą  w  obce lub burżuazyjne ręce, 
po zw alczenie przestępczości i

Kuczma jest jedynym kandyda
tem centroprawicy 

podniesienie płac. Jak przystało na 
populistkę, nie zajm uje się szcze
gółami i nie ujawnia sposobu osią
gnięcia tych celów. Sondaże wy
kazują, że właśnie ona może być 
największym zagrożeniem dla Le
onida Kuczmy -18-22 proc. Po za
machu dokonanym na n ią  2 paź
dziernika tego roku, Witrenko znaj
duje się w jednym z  kijowskich szpi
tali. Sympatie wyborców do niej 
prawdopodobnie wzrosną.

Tymczasem dyrektor instytu
tu polityki M ykola Tomenko pod
kreślił, że liczne naruszenia ordy
nacji wyborczej w  trakcie obec
nej kampanii potwierdzają niede
mokratyczny charakter procesu 
wyborczego. „W  takiej sytuacj: 
prognozy socjologów co do wy
ników głosowania sąm ało wiary
godne”  - twierdzi Tomenko.

T om enko  p o w ie d z ia ł, źe  
przedstawiciele sztabu prezyden
ta Kuczmy wydali polecenia trzem 
ministerstwom, aby zorganizowa
ły podróż do M oskwy 10 tys. ki
biców na decydujący mecz elimi
nacji piłkarskich mistrzostw Euro
py Ukraina-Rosja, w  najbliższą 
sobotę. Określił to jako próbę wy
korzystania futbolu w  roli efek- 
tywnej technologii wyborczej

(Pa p , p a i )



Z udziałem kilku tysięcy osób we wtorek wieczorem w Belgradzie odbyła 
się kolejna demonstracja opozycji demokratycznej przeciwko prezydentowi 
Slobodanowi Miloszeviciowi. Policja nie interweniowała. Manifestacje anty
rządowe w Belgradzie trwają od 21 września. Wtorkowa -  tak Jak w poprzed
nich dniach - zakończyła się wiecem na Placu Republiki. Podobne demon- 
stracje odbyły się w tym dniu w kilku Innych miastach Serbii. Fot. EPA-ELTA

Polska
Rosjanie zabili 28 uchodźców ■ ■

Negatyw ne o ce ny
62 proc. Polaków  uw aża, że 

sprawy w k ra ju  idą w złym  kie
runku . Jednocześnie  68 p roc. 
uważa, że gospodarka zn a jd u je  
się w stanie kryzysu, a  48 p roc., 
że warunki m aterialne się pogor
szą - wynika z sondażu O B O P n t  
nastrojów społecznych.

Ponad dwie trzecie (68 proc.) 
Polaków uważa, że  gospodarka 
polska znajduje się w stanie kry
zysu, przy czym  25 proc. ocenia 
go jako głęboki, a 43 proc. za lek
ki. Zadowolenie z kondycji eko
nomicznej kraju wyraża 27 proc. 
respondentów. Przeważaj ą j  ednak 
oceny um iarkowane - 24 proc. 
ocenia rozwój gospodarczy jako  
powolny, a tylko 3 proc. za  dyna
miczny. 5 proc. Polaków nie umie 
odpowiedzieć na to  pytanie.

R o zw ią za n ie
Koalicja będzie rozwiązywać 

problemy kompleksowo - powie
dział d z ienn ikarzom  szef AWS 
M arian  K rzak lew sk i. W ed ług  
niego, wczorajsze sp o tk an ie  li
d e ró w  A k c ji  i U W  b ę d z ie  
„pierwszym etapem” rozm ów na 
tem at uspraw nienia  koalicji.

W edług K rzak lew sk ieg o , 
podczas rozm ów AW S nie bę
dzie wysuw ać żadnych  żądań  
wobec Unii. „N ie będziem y w 
czasie rozm ów  w ysuw ać w za
jem nych żąd ań , będ z iem y  po 
p rostu  ro zm aw iać  w  sp o só b  
konstruktywny, żeby rozw iązać 
cały kompleks problem ów ” .

Szef Akcji dodał, że  chodzi 
o to, by „zdefiniow ać” w szyst
kie problemy i w yjaśnić różnice 
m iędzykoalicjantam i. Jego zda
n iem , p o l ity c y  A W S i U W  
oprócz u zgodn ień  w  sp raw ie  
struktury rządu, zmian personal
nych pow inn i dogadać s ię  w 
sprawach program owych.

Ra sizm  w  Słupsku
Leszek B., p rzew odniczący  

Zarządu Regionu Pom orskiego 
NSZZ „Solidarność 80”  w  Słup
sku odpowie p rze d  sądem  za 
„szerzenie n ienaw iści do  n a ro 
du niemieckiego i żydowskiego”
■ poinformowano w środę w słup
skiej p ro k u ra tu rze .

Akt oskarżenia, przekazany 
właśnie sądowi, zarzuca działa
czowi związkowemu upublicznie
nie b iu le tynu  „G rab ią  P o lskę  
Niemce i grabiąodmieńce”, który 
propagował nienawiść do narodu 
niemieckiego i żydowskiego. Biu
letyn został wywieszony w czerw
cu w gablocie związku, przy jed 
nej z głównych ulic Słupska.

Protest za w ie s zo n o
P ielęgn iark i ze szp ita la  po

wiatowego w Pyrzycach w woj. 
zachodniopomorskim przerwały 
głodówkę i zawiesiły p ro te s t do 
15 listopada, do czasu rozm ów z 
kasą chorych na tem at przyszło
rocznych kontraktów.
\  Dyrekcja placówki obiecała 
protestującym, że-przez trzy mie
siące - począwszy od październi
ka - będzie im wypłacać oprócz 
pensji po 200 zło tych  brutto. 
Około 70 spośród 140 pielęgnia
rek i położnych g łodow ało w 
szpitalu powiatowym w  Pyrzy
cach od poniedziałku. Kobiety 
domagały się podwyżki wyna
grodzeń.

Czołgami - po cywilach
Dwudziestu ośmiu czeczeń

skich uchodźców zginęło, kiedy ro
syjskie czołgi otworzyły ogień do 
autobusu na północy Czeczenii-po
informowała wczoraj AFP, powołu
jąc się na rozmowę z jednym z przed
stawicieli Czeczenii.

Zdaniem szefa czeczeńskiej ad
ministracji w  mieście Czełkowskąja 
Abdulkadira Izraiłowa, w stronę tej 
północnoczeczeńskiej miejscowo
ści jechały z Groźnego cztery auto
busy z uchodźcami, ich pasażero
wie otrzymali od Rosjan gwarancję, 
że będą mogli wrócić do swoich 
dom ów znajdujących się w zajętej 
przez Rosjan tzw. strefie ochronnej. 
Według Izraiłowa, stojące400 me
trów dalej czołgi ostrzelały jeden z 
autobusów w  czasie, gdy przejeżdżał 
przez most na rzece Terek.

Czeczeński przedstawiciel władz 
lokalnych dodał, że w autobusie . 
było 40 osób, w większości kobiet i 
dzieci. Spośród 12 osób, które prze
żyły, dziewięć jest rannych, w  tym 
jedna ciężko.

Apel o ro zm ow y z  C zeczen lą
Prezydent Inguszetii Rusłan Au- 

szew zaapelował wczoraj do Moskwy, 
by rozpoczęła „intensywne rozmowy” 
z prezydentem Czeczenii Asłanem 
M aschadowem., Jesteśmy przeciw-

Dwudzlestu ośmiu czeczeńskich 
północy Czeczenii 

ni siłowemu rozwiązaniu problemu w 
Czeczenii, choć z  terroryzmem należy 
walczyć” - powiedział Auszew. „Po
winniśmy sprawić, by naród czeczeń
ski stał się sojusznikiem w walce z 
terroryzmem” - dodał.

Prezydent Inguszetii ostrzegł

uchodźców zginęło, kiedy rosyjskie czołgi otworzyły ogień do autobusu na
Fot. EPA-ELTA

Moskwę przed powtórzeniem błę
dów popełnionych w czasie wojny 
czeczeńskiej 1994-1996. Zauważył 
przy tym, że ju ż  teraz błędy są po
pełniane, czego przykładem jest 
wznowienie działalności przez lojal
ny wobec Moskwy parlament Cze

czenii. Według Auszewa, jeśli woj
na na terytorium Czeczenii rozwinie 
się na dobre, to liczba uchodźców 
przybywających do Inguszetii może 
osiągnąć 270-300 tys. Obecnie - wg 
jego danych - znajduje się tam 128 
tys. uchodźców z Czeczenii.

U kład rosyjsko-białoruski ■ Cztery kobiety sta ją  do walki o urząd  prezydenta -

Marsz na Zachód Matriarchat po fińsku
Ministrowie obrony Rosji i Bia

łorusi podpisali wczoraj w Moskwie 
postanowienie o utworzeniu rosyj- 
sko-białoruskiej grupy wojsk.

Białoruski minister Alaksandr 
Czumakau i rosyjski Igor Siergięjew 
postanowili, że wspólna grupa będzie 
stacjonowała na Białorusi. Jej skład, 
jak i ostateczny termin sformowania, 
nie jest znany. Czumakau powiedział 
w środę, że na Białorusi już jest two
rzona wojskowa infrastruktura dla 
grupy: punkty dowodzenia, bazy za
opatrzenia. , Jeśli będzie to koniecz
ne, to rzeczywiście podejmie ona obro
nę w regionie wschodnioeuropej

skim” - powiedział wczoraj białoruski 
minister. „Grupa nie jest skierowana 
przeciw komukolwiek, ale jeśli poja
wi się zagrożenie, to będzie gotowa 
działać” - wyjaśnił zadania grupy ro
syjski minister, marszałek Siergięjew. 
Po raz pierwszy marszałek Siergięjew 
zapowiedział powstanie takiego zgru
powania 23 kwietnia tego roku, pod
czas swej wizyty w Mińsku w trakcie 
NATO-wskich bombardowań Jugo
sławii. Siergięjew uprzedzał wtedy, że 
Rosja przygotowuje zmianę swej 
doktryny obronnej. We wtorek ro
syjska Rada Bezpieczeństwa zaapro- 
pobowała projekt nowej doktryny.

R iitta U osukainen, przew od
nicząca Eduskunty , czyli p a rla 
m entu F inlandii, włączyła się we 
w torek  do batalii o u rząd  prezy
den ta . W ybory  prezydenckie w 
tym  k ra ju  odbędą się w styczniu 
2000 roku. 57-letnia Uosukainen, 
jedna z najbarwniejszych postaci 
na fińskiej scenie politycznej, jest 
ju ż  czw artą  kobietą, k tó ra  staje 
do walki o prezydenturę. Urzędu
jący szef państwa - M artti Ahtisa- 
a ri, zrezygnow ał z ubiegania się 
o reelekcję.

Uosukainen, wywodząca się z 
konserwatywnej Koalicji Narodo
wej (KK), trafiła na czołówki prasy 
fińskiej - i nie tylko - gdy w 1996 
roku wydała książkę, w której po
dzieliła się swoimi wrażeniami z 
uprawiania małżeńskiego seksu na 
wodnym materacu.

W sobotę o swoim starcie w 
przyszłorocznych wyborach poin

form ow ała  E lisabeth  Rehn ze 
Szwedzkiej Partii Ludowej Finlandii 
(SFF). Pani Rehn, która w 1998 roku 
przez osiem miesięcy reprezentowa
ła sekretarza generalnego ONZ w 
Bośni, w 1994 roku przegrała wybo
ry prezydenckie z Ahtisaarim Wcze
śniej nominacje partyjne uzyskały - 
minister spraw zagranicznych Tarja 
Halonen, reprezentująca Fińską 
Partię Socjaldemokratyczną (SSP) i 
Heidi Hautala z ekologicznej Zielo
nej Unii (VL). Ich jedynym poważ
nym  konkurentem męskim będzie 
praw dopodobnie były prem ier 
Esko Aho, który wygrał prawybo
ry w swojej Partii Centrum (SK) i 
wkrótce powinien otrzymać oficjal
ną nominację ną prezydenckiego 
kandydata. Największe szanse na 
zwycięstwo w wyborach sondaże 
dają 64-letniej Elisabeth Rehn. 
Kobieta jeszcze nigdy nie stała na 
czele państwa fińskiego.

„Niewolnicze” odszkodowania
Głównym tematem rozpoczę

tej wczoraj w W aszyngtonie ko
lejnej rundy  rozm ów o roszcze
niach robotników przymusowych 
i niewolniczych w Niemczech hi
tlerowskich m a być łączna wyso
kość odszkodowań.

Rzecznik Departamentu Stanu 
USA James Rubin powiedział, że 
w dotychczasowych negocjacjach 
poczyniono postępy i „można już

zacząć dyskusję nad sumą rekom
pensat”.

Z przecieków wynika, że stro
na niemiecka zwiększyła początko
wą - również nieoficjalną - ofertę 
około 1,7 miliarda dolarów, ale nie 
jest jasne do jakiej wysokości. Me
dia podają sumy od 3 do 5 miliar
dów dolarów. Adwokaci ofiar do
magają się co najmniej 20 mld do
larów.

Groźne deszcze
Fala powodzi na południowym wschodzie Meksyku pochłonęła Już 

49 ofiar śmiertelnych - z rejonu tragedii ewakuowano ponad sto tysię
cy ludzi - wynika z opublikowanych tu wczoraj danych.

Trwające od kilku dni ulewne deszcze sprawiły, że z brzegów wystą
piła większość rzek w rejonie, zniszczone zostały tam y, mnożą się zawa
ły ziemi i obsunięcia zboczy górskich. Służby meteorologiczne zapowia
dają dalsze pogorszenie pogody, co dodatkowo skomplikuje sytuację.

Na podstawie doniesień PAP-u przygotował
Paweł Kobak_______________________

Czwartek, 7 października 1§99 r.
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10 SPORT
-  Litwa ma jeszcze teoretyczne szanse na zajęcie 3. miejsca

I ''Czw art^'Ś^piłdpęrT)iką 1999 r. j

Trzeba wygrać u Szkotów
.. . . •_ 1.*£  » ran

Szkocja po wygraniu we wto- 
-- rek eliminacyjnego meczu pił

karskich mistrzostw Europy z 
Bośnią-Hercegowiną 1:0 zapew
niła sobie drugie miejsce w gru
pie 9.

W sobotą Szkoci podejm ują 
u siebie Litwę. Nasza reprezen
tacja nie powinna tego m eczu' 
przegrać. Jeżeli myśli jeszcze o 
zajęciu trzeciego m iejsca w gru
pie, powinna to spotkanie wy
grać. Nie będzie to łatwe. W lep

szej sytuacji jest Estonia, która 
będzie gospodarzem w pojedyn-

ku z reprezentacjąBośni-Herce- 
gowiny.

1. Czechy
2. Szkocja
3. Estonia
4. Litwa
5. Bośnia-Herc.
6. Wyspy Owcze

Z  R P B ram ki Pkt
24-5
12-10
14-13
8-13
10-16
4-15

27
15
11
11

Pozostałe mecze: 9.10.: Szkocja - Litwa, Estonia - Bośnia-Herce- 
gowina, Czechy - Wyspy Owcze.

■ III liga p iłkarskich mistrzostw Litwy

Pola nie ustąpią
Rozgrywki piłkarsk ich  m i

strzostw Litwy w III lidze wycho
dzą na ostatnią prostą. Do końca 
pozostały tylko trzy kolejki. Do
brą  passę ma wileńska „Polo
n ia”, k tó ra  w ostatnim  meczu z 
wynikiem 3:2 pokonała jede
nastkę zajezdni trolejbusow ej 
stolicy „TVoIeibusas”. Przedtem  
polonusi zremisowali ze stołecz
ną „Viktoriją”  4:4, a drużyna ta 
aktualnie plasuje się na d rugiej 
pozycji. Zdaniem  W ik to ra  M a
słowskiego, szkoleniowca „Polo
nii” , mecz był do w ygrania , ale 
młodym piłkarzom  polonijnej 
drużyny zabrakło opanowania i 
doświadczenia.

Gdy do końca meczu zostawa
ło 18 minut - prowadziliśmy 3:0! 
Ewidentny błąd sędziego pozwo
lił przeciwnikom na strzelenie kon
taktowej bramki - powiedział Ma
słowski. -  Chłopcy nie zdołali się 
pozbierać do końca meczu i„Vik-

torija” zdołała wyrównać dosłow
nie przed końcowym gwizdkiem.

Tym niemniej, trener „Polonii” 
jest zadowolony z gry swych pod
opiecznych i myślami jest już przy 
sobocie, gdy jego drużyna będzie 
podejmować w Wilnie podbrodz- 
ką„Ridę”. Jedenastka ze Święciań- 
skiego jest bowiem liderem mi
strzostw i dotychczas nie przegra
ła żadnego meczu, a tylko raz zre
m isowała. - Pora powstrzym ać 
zwycięski marsz podbrodzian - 
buńczucznie stwierdził Masłowski 
i dodał - niedobrze, by było, gdy
by drużyna ta nie zaznała goryczy 
porażki. Jak podkreślił trener, po
lonusi są nastrojeni bojowo i pola 
łatwo nie ustąpią.

Swoją drogą przypominamy, że 
„mecz kolejki” odbędzie się w naj
bliższą sobotę w W ilnie, nie opo
dal zakładów „Venta” w  Bołtu- 
piach o godz. 12.00.

Z±.

„Anglicy zwariowali”
P re m ie r  Szw ecji, G o eran  

Persson, żartoabliw ie obiecał w 
ubiegłym tygodniu prem ierow i 
Anglii wygraną Szwecji z Polską. 
Teraz znalazł się w kłopotliwej 
sytuacji, poniew aż kancela ria  
Tony Blaira domaga się dotrzyma
nia obietnicy.

Sztokholmski dziennik „Expres- 
sen” pisze w środę, że „teraz Szwe
cja musi wygrać, ponieważ w prze
ciwnym wypadku Persson złamie 
poważną obietnicę polityczną” . 
„A nglicy zw ariow ali” - pisze 
„Expresseń”. „Wysłali najpoważ

niejszych dziennikarzy do Sztok
holmu, na  tydzień przed meczem, 
aby pisali, jak dobra jest szwedzka 
drużyna. Sky Sport przeprowadzi 
bezpośrednią transmisję, a  głowa 
państwa żąda od Szwecji politycz
nych gwarancji awansu do ME. To 
jest wariactwo”. Dziennik w żarto
bliwej formie krytykuje premiera, że 
wyjeżdżając na ważny kongres par
tyjny do Boumemoulh zajmuje się 
rozmowami nie o polityce, lecz o 
futbolu. Zacytowano rozmowę obu 
głów państw: „Mam nadzieję, że 
wygracie z Polską” - powiedział Bla-

Sprintem
■ Zespoły Niemiec, Gre

cji, Polski i Austrii zapewniły so
bie awans do półfinałów rozgry
wek europejskiej Superligi teni
sistów stołowych.

■ Hokeiści Phoenbc Coy- 
otes pokonali Anaheim Mighty 
Ducks 4:0 i było to najwyższe 
zwycięstwo we wtorkowych 
meczach ligi NHL.

■ Rządzący Afganista
nem Talibowie oświadczyli we 
wtorek, że zawieszenie, w  ubie
głym tygodniu, narodowego ko
mitetu olimpijskiego przez Mię
dzynarodowy Komitet Olimpij
ski (MKOl) jest nieuczciwe.

■ Towary ozdobione em
blematem letnich igrzysk olim
pijskich Ź004 roku w  Atenach, 
mają przynieść zysk szacowa
ny na 325 milionów USD, infor- 
mujągreccy organizatorzy.

K oszykarskie rep rezen tacje  
kobiet i mężczyzn Nowej Z elan
dii jako  ostatnie ekipy wywalczy
ły awans do finałowych turniejów 
koszykarskich w Sydney 2000.

W  turnieju koszykarek zagra-

Skład finałowych turniejów koszykarskich 
na olimpiadzie Sydney 2000

Kobiety

Europa: POLSKA (mistrzynie Europy 1999), Francja, Rosja, Sło
wacja (odpowiednio druga, trzecia i czwarta drużyna ME). Australia: 
gospodarz USA: mistrzynie świata 1998 Aftyka: Senegal (mistrz Afty- 
ki 1999) Azja: KoreaPłd. (mistrzAzji 1999) Ameryka: Brazylia, Kuba, 
Kanada Oceania: Nowa Zelandia

Mężczyźni

Europa: W łochy (mistrz Europy 1999), Hiszpania, Francja, Rosja, 
L itw a Ameryka: USA, Kanada Australia: gospodarz, Jugosławia: 
mistrz świata 1998 Afryka: Angola (mistrz Afryki 1999) Azja: Chiny 
(mistrz 1999), Oceania: Nowa Zelandia (mistrz Oceanii 1999)

(SS)

 Edita Pufłnskaitś nie od razu uwierzyła, że wywalczyła medal

Sukces Litwinki

——— Błogosławieństwo papieża

Najpiękniejszy 
dzień

Jan  Paweł II pobłogosławił 
dw ukrotnego m istrza św iata w 
F o rm u le  1, N iem ca M ichaela  
Schum achera.

Papież przyjął w środę na au
diencji sportowców i piosenkarzy, 
którzy we wtorek rozegrali mecz- 
piłkarski na rzecz dzieci z Kosowa.
, Jestem  bardzo wzruszony spotka
niem z  Ojcem Świętym To był naj
piękniejszy dzień w  moim życiu. Pa
pież to wspaniały człowiek” - po
wiedział niemiecki kierowca.

„Znam wasze zaangażowanie w 
staraniach o poprawę sytuacji dzie
ci i w walce przeciwko ubóstwu. 
Wiem, że poszukujecie sposobów 
na uwrażliwienie opinii publicznej 
na potrzeby ludzi w Kosow ie, 
krzywdzonych przezkonfliktpoli- 
tyczny. Dziękuję wam zaTo i zachę
cam do dalszych działań na rzecz 
jedności i sprawiedliwości społecz
nej” - powiedział papież.

• Prem ier Szwecji obiecał prem ierow i Anglii zwycięstwo nad  Polską

ir. „Obiecuję, będzie 1:0” - brzmiała 
odpowiedź Perssona. Dziennik w 
środowym artykule podkreśla, że 
po skontaktowaniu się z kancelarią 
Blaira redakcja otrzymała od rzecz
nika brytyjskiego rządu, Hillary 
Kossman, odpowiedź pełną powa
gi. „Pan Blair otrzymał od Goerana 
Perssona obietnicę, że wygracie i 
będzie oglądał mecz w  telewizji. To 
spotkanie jes t dla niego bardzo 
ważne. Pan Blair bardzo interesuje 
się futbolem, jest kibicem Newca
stle i chodzi na mecze, jeżeli tylko 
czas mu na to pozwala”.

Zawodniczka litewska, Edita Pućinskaitś, wywalczyła brązowy medal 
na mistrzostwach świata we Włoszech.

Uznawana za faworytkę, Diana ŻiliCttś zajęła ósme miejsce. Szczęśli
wa zdobywczyni trzeciego miejsca wyznała później dziennikarzom, że dłu
go nie mogła uwierzyć w swój sukces. Uwierzyła, gdy stanęła na podium i 
kruszec mogła wziąć do ręki.

***
Wczoraj Niemiec Jan Ullrich zdobył w  Treviso złoty medal kolarskich 

mistrzostw świata wjeżdzie indywidualnej na czas elity. Trasę długości 50,6 
km przejechał w czasie 1:00,28, wyprzedzając o 14 s Szweda Michaela 
Anderssona oraz o 59 s Brytyjczyka Chrisa Boardmana. Piotr Przydział 
zajął 26 miejsce - 3.09 straty. Natomiast Tomasz Broźyna był 27 -  3.16 
straty. Fot. „Sporto veidas”

■ Reprezentacje Nowej Zelandii zagrają  w  Sydney

Wygrali mistrzostwa Oceanii
ją  Polki, mistrzynie Europy. Repre
zentacje Nowej Zelandii zdobyły 
awans do finałowych turniejów 
olimpijskich dzięki zwycięstwom w 
mistrzostwach Oceanii, które od
były się w Auckland.

M ike Tyson ostrzega, że znowu m oże ugryźć przeciw nika w ucho

Weźmie sprawy w swoje... zęby
ochraniacz n a  szczękę i odgryzł 
kaw ałek  p raw ego  ucha sw ego 
przeciwnika. M inutę później zro
b ił to  ponow nie, tym  razem  od
gryzając koniqszek lew ego ucha 
Holyfielda. S tracił za to  licencję 
bokserską na 15 miesięcy, choć 
przeprosił potem za swe zachowa
nie. M ike Tyson m a stoczyć wal
kę z  Orlinem Norrisem 23 paździer
nika w Las Vegas i nie spodziewa 
się „pomocy”  ze strony sędziego, 
gdy pojedynek stanie s ię  „ostry” 
i obfitujący w faule. „N ikt nie ma 
d la  m nie odrobiny współczucia 
lub żalu. N ik t za m nie nie będzie 
walczył. M uszę bronić się sam. 
O brona w łasna je s t zgodna z  na
tu rą  ludzką. Po prostu nie mam 
innego w yjścia” .

—  Dwie d rużyny litewskie ju ż  za  b u r tą  europejskich turn iejów

Brakuje pieniędzy
S z c z y p io rn iśc i „ Ś iau liij  - 

U n iversite tas” m im o w ygrane j 
w  1/16 f in a łu  w rew an żo w y m  
spotkaniu  z  m acedońską d ru ży 
ną  „M ladost”  29:23, m u szą  po
żegnać się z  rozgryw kam i o p u 
c h a r E uropejsk iej F ederac ji Pi
łki Ręcznej (E H F).

W  pierwszym meczu szawelczy- 
cy ulegli bowiem 25:34. N a uspra
wiedliwienie szawelczyków trzeba

Były m istrz  św iata boksu za
wodowego, M ike Tyson ostrzegł, 
że jeś li sędzia  nie  w eźm ie go... 
pod ochronę w  najbliższej walce, 
będzie zmuszony wziąć spraw y w 
sw o je ... zęby, tj. g ryźć ryw ala  w 
ucho.

„Zrobię to jeszcze raz w  po
dobnych okolicznościach” - po
wiedział Tyson w  wyw iadzie dla 
„Los A ngeles Times” . M ike Ty
son odgryzł kawałki uszu Evan- 
dera Holyfielda w 1997 r. w  walce 
o ty tu ł m istrza  św ia ta . Tyson 
utrzym uje, że  arbiter, M ills Lane 
pozwalał Holyfieldowi na uderza
n ie  g łow ą i ostrzegł, że zachow a 
się tak jak  wtedy, jeśli zostanie 
zraniony i będzie krwawił. W  tam
tym  po jed y n k u  Tyson w yp lu ł

zaznaczyć, że oba spotkania, z  po
wodu braku środków finansowych 
były rozegrane na boiskach iywali. 
Przedtem z  Pucharu Zdobywców 
Pucharów została wyeliminowana 
kowieńska drużyna „Luśis - Aka- 
demikas”. W  1/16 finału kowień- 
czycy na wyjeździe przegrali z  wło
ską drużyną „Generali” 19:26; w 
drugim meczu24:24.

(BNS)



C z^ r tę k , 7 f^ S ę r r i l k a 1 9 S ^ .> ;  - ,  . . ’ K U R I E R  r -----------

ROZMAITOŚCI -
Azjatyckie linie lotnicze najniebezpieczniejsze na świecie ■

Więcej niż gdzie indziej
W  latach 90. praw ie co trzecia oflara katastrofy samolotu cywilnego 

zginęła lecąc azjatyckimi liniami lotniczymi - pisze w październikowym 
wydaniu specjalistyczny magazyn „O rient Ayiation” .

Jak wynika z raportu „Orient Aviation”, w  latach 1990-99 na terenie 
Azji w katastrofach lotniczych zginęło 2480 osób. Jest to 30, l proc. wszyst
kich ofiar, które zginęły w  tym samym czasie w  katastrofach lotniczych na 
całym świecie. . ,  .

„W Azji, w  katastrofach lotniczych ginie więcej osób niż gdziekol
wiek indziej na świecie, jest także więcej w ypadków bez ofiar śmiertel
nych. Liczba katastrof samolotowych proporcjonalnie do liczby startów 
jest najwyższa na świecie” - wynika z raportu. W  latach 90. odnotowano 
serię katastrof samolotów koreańskich linii lotniczych Korean Air. Najtra
giczniejsza miała miejsce w  1997 roku, gdy samolot typu Boeing-747 ude
rzył o zbocze góry. Zginęło wówczas 226 pasażerów. W  ciągu ostatnich 
dziewięciu lat rozbiło się także kilka samolotów tajwańskich linii China 
Airlines. Ostatni wypadek miał miejsce w  lutym 1998 roku na lotnisku w 
stolicy kraju, Tąjpej. Zginęło wówczas 196 osób, czyli wszyscy pasażero
wie i załoga, a także sześć osób znajdujących się w  pobliżu katastrofy. 

Zlikwidowano kanał przerzutow y kradzionych sam ochodów z USA

Mercedesy zamiast spirytusu
U kraińska m ilicja p rzy  w spółpracy  z am erykańsk im i kolegam i i 

Interpolem zlikwidowała ważny kanał przerzutowy kradzionych samo
chodów z USA do państw  b. ZSRR - poinform ow ał kijow ski dziennik 
„Fakty” . W  ukraińskim porcie Illiczewsk skonfiskowano we wtorek osiem 
mercedesów 600 i430-x (rok produkcji - 1999). Przywieziono je  w  kontene
rach, oficjalnie zawierających beczki ze'spirytusem. Wartość samocho
dów oceniono na ponad milion dolarów. Jak piszą „Fakty”, z  Illiczewska 
samochody miały być rozprowadzone na Ukrainie, w  Rosji i azjatyckich 
państwachb. ZSRR--Ukraińska gazeta informuje, że trwająaresztowania 
w tej sprawie. „Należy oczekiwać, że zatrzymanych będzie wiele osób”. W 
skład grupy przestępczej wchodzili obywatele państw WNP, a także ukra
ińscy emigranci w USA. Ukraińska milicja na razie nie podała, od kiedy 
działał ten kanał, arii ile kradzionych dotychczas samochodów sprzedano. 

Bateria elektryczna grubości pół m ilim e tra . ■ —— ■■ ■ ■■■■ -  —  ■■■

Rewolucyjne odkrycie
W  izraelskiej f irm ie  P o w er P a p e r  sk o nstruow ano  b a terię  elek

tryczną grubości pół m ilim etra . Jak poinformował wiceprezes firmy, 
wynalazca tej baterii Zwi Nican, m ożna j ą  produkować w rozmaitym 
kształcie i wielkości - w zależności od jej przeznaczenia - i dostosowy
wać do urządzenia, który m a napędzać. N ican uważa, że nowa bateria 
może zrewolucjonizować technologię baterii zasilających np. aparaty 
medyczne i urządzenia elektroniczne. Jest zgodna z  wymogami ochrony 
środowiska - do jej produkcji nie potrzeba rtęci ani innych metali cięż
kich, szkodliwych dla środowiska.

Francja. Cannes. Brytyjski aktor Roger Móore (w środku), znany jako wykonawca roli agenta Jamesa Bonda, 
razem z aktorami Jeffem Kaake, Caprice Bourret, Evą Haliną i Traci Bingham promują w Cannes nowy serial 7V 
JDream Team". Serial był prezentowany 5 października tego roku także na międzynarodowych targach telewizyjnych 
w Cannes Fot EPA-ELTA

Pechowy klient Bułgaria zaniepokojona prognozami o trzęsieniu ziemi
Śmiercią 78-letniego mężczy

zny zakończył się jego wtorkowy 
pobyt w jednej z agencji towarzy
skich w poznańskiej dzielnicy Je
życe. Nie wiadomo jeszcze co było 
bezpośrednią przyczyną śmierci sta
ruszka-podała policja.

Komisarz Andrzej Borowi ak z  
Komendy Miejskiej Policji powiedział, 
że prokurator zlecił przewiezienie 
zwłok do Zakładu Medycyny Sądo
wej w  Poznaniu. Sekcja zwłok wyka
zać mam. in., czy pechowy klient agen
cji zażywał jakieś afrodyzjaki.

Obawy pozostały
Z aniepoko jen ie  w B ułgarii 

wywołały opublikow ane w m iej
scowej p ras ie  prognozy rosy j
skich naukowców, jakoby Bułga
rię  m iało w  najbliższych dniach 
nawiedzić silne trzęsienie ziemi.

Choć prognozom tym  stanow
czo zaprzeczyły rosyjska i bułgar
ska akademie nauk oraz Bułgarski 
Instytut Geofizyki, obawy pozo

stały, zwłaszcza po ostatnich trzę
sieniach ziemi w  Turcji i Grecji. 
W środę w Sofii rozpoczęła się 
międzynarodowa konferencja po
święcona trwałości budownictwa 
bułgarskiego. Naukowcy stwier
dzili pa niej wyraźnie, że domy 
zbudowane ż wielkiej płyty mogą 
wytrzymać trzęsienie ziemi do 9 
stopni w skali Richtera.
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Ikinr
6.00 - Dzień dobry. 7.30 - S. 

“Teletubbies”. 16.00 - Godzina 
rządu/ 16.50 - Wiaa&mości 
(ros.). 17.00-Rozmowy wileń
skie. 17.20-Muppetowe show.
17.45 - Program publ.18.05 - 
Aktualia. 18.45 - Wiadomości.
19.00 - Znaki. 19.25 -  Telekata- 
log. 19.30-Drogi. Samochody. 
Ludzie. 20 00 - S. “Teletubbies”. 
20.30- Panorama. Sport Pogo
da. 21.00 - “Autodafe”. 21.45 - 
S. “Niewykonalne zadanie”.
22.35 -Program o piłce nożnej. •
23.00 -Wiadomości. Pogoda.

: 6.00 - Poranne koło. 8.20 -
Jasno i prosto. 8.30 - S. ł>Miło- 
sne wiązy”. 9.15 - S. “Bez domu 
jest źle”. 9.45 - S. “Oszustwo”.
10.30 - “Wybacz”. 11.15- Nowa 
komunikacja. 11.45 - ABC zdro
wia. 12.10 - “Tele Ga”. J2.45 - 

. S. “Czarodziejka”. 13.10-Nur
ty. 14.00-Film “Kamila”. 14.50 
-Film “Prawo do miłości”. 1535 
- S^“Sąsiedzi”. 16.00 - S. “Mi- 

_ łosne więzy”. 16.45 - S. “Bez 
domujest źle”. 17.10 - S. “Oszu
stwo”. 18.00 - Ukryta kamera.
18.05 - Telegra. 18.10 - S. “Ka
mila”. 19.00 - Wiadomości. 
1930 - Klub krokodyli. 20.15 - 
Program o koszykówce. 20.30 - 
Euroliga koszykarska. Bursa 
"Tofas” (Turcja) - “Źalgiris”' 
Kowno. 22.00 - Wiadomości.
22.15 - Wieści z Hollywoodu.
22.40 - S. “Pierwsza fala”. 23.25 
-S .“Lex2”.

$ B T V
r  6.00 - DW. 630 - Kobieca 
TV. 7.00 - S. “Niespokojna du
sza”. 7.45 i S. “Kamila i Ńano”.
8.30 - S. “Moja jedyna”. 9-15 - Ś. 
“Królewska góra”. 1005-S. “Sta
tek kosmiczny”. 10.55 - Krwa
wa fala. 11.05 -Kobieca TV. 1135 
- Rowerowe show. 11.45 - S. “Na 
^zdrowie”. 12.15 - S. “Telefon 
wydziału zabójstw”. 13.05-Pro
gram dla rybaków. 1330- Sam 
sobie majstrem. 14.00 -Program 
o zdrowiu. 14.30 - Kobieca TY-
15.00 - Najlepsze piosenki “Pu- 
kasu”. 15.50-Rowerowe show.

- 16.00 - Niespokojna dusza”.
16.45 - Wiadomości. 16.55 - S. 
“Kamila i Nano”. 17.45 - Piosen
ka dnia. 17.55 - S ./‘Moja jedy
na” 18.45 - Wiadomości Sport 
Pogoda. 19.10 - KrwaWa fala.
19.20 - Program V. Matulevićiu- 
sa. 19.55 - “Perlas”. 20.00 - Ro
werowe show. 20.10 - Film fab. 
“Wytrwała Angelica”. 21.40 - 
Spojrzenie. 22.00 - S. “Królew
ska góra”. 22.50 - Jabłko Adama. 

~ 23.20 - Program ekologiczny. 
23.55 - Krwawa fala. 0.05 - Ro
werowe show. 0.15 - Program V. 
Matulevićiusa; 0.45-6.00 - DW.

Rockforda”. 16.00 - 3 minuty. 
16.05-S. “Bez ciebie”. 17.00-S. 
“Niewolnica Isaura” . 17.40 - S. 
“Uroczy i d z ie ln f18.05 - Lote
ria “Metropol”. 18.10-S.“Rosa- 
linda”. 19.00-Wiadomości. 19.20 
-S p o t Pogoda. 19.30-Bez tabu.
20.00-“Ally McBeaI”.21.00-S. 
“Nadzieja Chicago”. 21.55 - Wia
domości 22.05 - S. “Izba przy
jęć”. 23.00 - Ś. “Żonaty i z dzieć
mi”. 23.25. - S. “Prawo i porzą-

6.20 - Teleshop. 6.55 - Film 
anim. dla dzieci 7.15 - Film anim.
7.35 - Bez tabu. 8.00 - S. “Rosa- 
linda”. 8.45 - S. “Bez ciebie”. 9.30
- S. “Uroczy i dzielni”. 10.00 * 
Teleshop. 1030 - S. “Odwrotna 
strona miłości”. 11.15- Kamera

_VRS. 11.40 - Niech żyje król. 
~ 12.05 - S. “Szpital połowy”.

12.30 - S. “Ratownicy”. 13.15 - 
S. “Morderczyni wampirów".
14.00-S. “Centralny park”. 14.50
- Film anim 15.15 - S. “Sprawy

8.05 - Z Wilna. 8 .20 - Towa
ry i usługi. 830- Znad Wilii TV.
9.00 - Z Moskwy. 9*05- Ja sama. 

- 10.00 - Uczymy się litewskiego.
10.10 - Show SF. 11.00 - Z Mo
skwy. 11.05 - Dzień po dniu.
13.00-Z Moskwy. 13.05-Dzię
kują za zakup. 13.30 - S. ‘To pro
stu Maria”. 14.20 - Program A  
Krupenina. 14.40 - Przedstawia 
“Anykscią vynas” _14.45 - Znak 
jakości. 15.00-Z Moskwy. 15.10 
-Towary i usługi. 15.20-Miejsca 
spotkania z A  Szarapową. 15.40 
-Kanał muz. 16.15-Patrol drogo
wy. 1630- S. “Grace w opałach”.
17.00 -Podoba sią- oglądaj. 17.05 
-S. “Robin Hood”. 18.00-Z Wil
na. 18.20 - Miejsca spotkania z 
A. Szarapową. 18.45 - Studio 
OSP. 19.45 - Z Moskwy. 20.10 - 
Lekarz domowy. 20.40 - Towary 
i usługi. 21.00 - Z Moskwy. 21.20
- S. “Grace w opałach”. 21.45 - 
Ci,któizy... 2100 -Z Wilna. 22.15
- S. “Po prostu Maria”. 23.05 - 
Kanał muz. 2335 - S. “Erotyczne 
wyznania”.

16.30 - Program publ. 17.00

-  S. “Zakazana kobieta”. 17.50 - 
Warto odwiedzić. 17.55 - Puls 
Wilna. 18.05 - Proponujemy.
18.10 - Zadzwoń i pozdrów.
19.00 - Wiadomości (poL). 19.10
- S. “Zakazana kobieta”. 20.00 - 
Program publ. “Wilno i wilnia
nie”. 20.30 - Warto odwiedzić.
20.35 - Film fab. “Iwan Groź
ny”. 22.10 - Proponujemy. 22.15
- Puls Wilna. 22.25 - Wiadomo
ści (poL). 23.35 - Europa dziś.

r  7.00, 10.00, 13.00, 16.00,
22.20 - Wiadomości. 7.15 - U M. 
Jewdokimowa. 7.55 - Smakowi
te historie. 8.15 - Show masek
8.45 - Człowiek i prawo. 9.25 - 
S. “Jane jedzie do Hollywoodu”. 
9.50-Biblioteka domowa. 12.30 
- Razem. 13.20 -  Ulica Sezamo
wa. 13.50 - Siedem kłopotów - 
jedna odpowiedź, 14.05 - Do lat 
16 i więcej. 14.35 - S. “Miejsca 
spotkania zmienić nie można”.
16.25 - Kalambur. 17.00 - Pro
ces. 17.40 - Pogoda. 17.45 - S. 
“W imię miłości". 18.45 - Dobra
nocka. 19.00-Czas. 20.00-Film 
fab. “Córka z Ameryki”. 21.45 - 
Program “Cywilizacja”.

5.00, 6.00, 7.00, 15.00, 
17.00,19.00,23.00 -Wiadomo
ści. 5.20 - Dzień dobry. 6.15,
22.45 - Dyżurna jednostka. 7.20
- Homeopatia i zdrowie. 7.30 - 
Magazyn “Arena-sport”. 8.00 - 
S. “Barwne życie”; 8.55 - S. 
“Lato naszej tajemnicy”. 14.30
- Filmy anim. 15.20 - Wieża.
15.55-S. “Komisarz Rex”. 1730 •
- S. “W zwierciadle Wenus”.
18.25 - Klub “Biała papuga”.
19.45 - Film fab. “Wierność”.

21.30 - Teatr + TV. 22.30 - Lu
dzie chcą wiedzieć. 23.20 - Go
rąca dziesiątka. 0.15 - Sklep na 
kanapie.

T Y P O L O N I A

6.00 - Kawa czy herbata. 7.45
- Dziennik krajowy. 8.05 - Sport- 
telegram. 8.15 - Krakowskie^ 
Przedmieście 27. 8.30 - Wiado
mości 8.45 - .Złotopolscy” - se
rial prod poi. 9.10 - „Grupa spe
cjalna Eko”-serial anim. prod au- 
stral. 9.40 -Magazyn olimpijski.
10.05 - Magazyn turystyczny.
10.30 - Forom 11.15 - Przegląd 
Prasy Polonijnej. 1130 - Maga
zyn Polonijny z Białorusi. 12:00- 
Wiadomoścl I1.10-,Paradaoszu- 
stów” - serial prod poi. 13.10 - 
Piosenki z autografem 13.55 - 
„Kieszonkowcy” film dok.
14.40 - Zaproszenie - program 
krajoznawczy. 15.00-Wiadomo
ści 15.10-Pasjepani doktor. 15.20
- Folkowe granie. 15.40 - Grać 
można na wszystkim 16.00 - Pa
norama. 16.10 - Rower Błażeja. 
16 15 - Teleexpress Junior. 16.20
- Rower Błażeja. 17.00 - Tele- 
expresś. 17.15 - „Grupa specjalna 
Eko” - serial anim prod. austral.
17.45 - Krzyżówka szczęścia - 
teleturniej. 18.10 - Credo - maga
zyn katolicki. 18.40 - Gość Je
dynki. 18.50- „Złotopolscy” -se
rial prod poi. 19.15 - Dobranoc
ka. 19.30 - Wiadomości. 20.00 - 
Program publicystyczny. 21.00 - 
Panorama. 21.30TeatrTelewizji
- Złota Setka „Zemsta” - autor 
Aleksander Fredro. 23.10 - Mię
dzynarodowy Festiwal Muzyki 
Współczesnej „Warszawska Je- 
sień’99”. 24.00- W centrum uwa
gi + Wiadomości. 0.30 - Powita
nie Polonii ameryk. 0.35 - Krzy
żówka szczęścia-teleturniej. 1.00
- „Złotopolscy” - serial prod poi.

1.25-,,Miś Uszatek”-serial anim 
dla dzieci. 135 -Wiadomości 2.05
- Teatr Telewizji - Złota Setka 
„Zemsta” -autor Aleksander Fre
dro. 3.45 - Międzynarodowy Fe
stiwal Muzyki Współczesnej 
„Warszawska Jesień’99”. 435 - 
Panorama. 5.05 - Program publi
cystyczny.

6.00 - Piosenka na życzenie.
7.00 - „Świat według Bundych” - 
ameryk. serial komed 7.30-Poli
tyczne graffiti. 735-„Godzilla” - 
anim serial dla dzieci. 8.00 - „Cza
rodziejka z Księżyca” - serial 
anim dla dzieci. 8.30 - „Tarzan” - 
ameryk. serial pizyg. 9.00 - „Aflo, 
allo” - angiel. serial komed. 930- 
„Paloma” - meksyk, telenowela.
10.15 - Real TV. 10.30 - „Xena, 
wojownicza księżniczka” - ame
ryk. serial przyg. 11.30 - „Mortal 
komBat”~(USA). 12.30 - Disco 
PoloLive. 13.30-Sekrety rodzin
ne. 14.00 - Link Journal. 1430 - 
Kalambury. 15.00 - „Batman” ' 
anim serial dla dzieci 15.30 - In
formacje. 15.45 - „Po prostu mi- 
Jość” (Brazylia). 16.45 - „Rene
gat”-ameryk serial sensac. 17.35
- , ,F/X” - ameryk serial sensac.
18.30 - Super Express TV. 18.45- 
Informacje. 18.50-Prognoza po
gody. 18.55 - „Paloma” - meksyk 
telenowela. 19.45- Prognoza po
gody. 19.50 - Real TV. 20.00 - 
„Policjanci Polska 1999”- pilot se
rialu polic. 20.50- Losowanie Lot
to i Szczęśliwego Numerka. 22.00
- Tok szok w Polsacie. 22.55 - 
Wyniki losowania Lotto. 23.00 - 
Informacje i biznes informacje. 
23.15- Prognoza pogody. 23.20 - 
Polityczne graffiti. 2335 -„13 po
sterunek” - poi. serial komed 0.05
- Super Express TV. 0.20 - „Kolos 
3 - fałszywa statuetka” - prod wł.- 
franc-niem. 2.00 - Muzyka na bis.
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Ciągle p a d a ...
Dziś na Litwie zachmurzenie zmienne, 

lokalne opady deszczu. Wiatr północno-za- 
chodni, zachodni, 5-10 m/sek. Temperatura w

”° W  WHnk M z" e p a d a ł o !  Temperatura w nocy 8-10, w dzień

12 W ciągu1 następnych dw6ch dni opady deszczu. Temperatu
ra w nocy 4-9, w dzień 11-16 stopni ciepła.

Sprzedam ziemniaki, jęcz
mień, pszenżyto (zmielę i do
starczę na miejsce).

Tel. 59-02-54, 8-290-50271.
(Zam. 350)

F irm a niedrogo nap raw ia  
miękkie meble. J e st transport.

Vilnius, tel. 67-80-15.
(Zam, 268)

N iedrogo fo to g ra fu jem y  i 
film u jem y  w ese la  o ra z  inne
uroczystości.

TeL 57-28-15, 8-288-10145.
(Zam 203)

S tu d en tk a  A kadem ii M u
zycznej p o szu k u je  p o k o ju  w 
centrum  miasta.

Teł. (8-27) 38-61-97, 8-298- 
78465. (Zam. 352)

P rzy g o to w u ję  do egzam i
nów z języka niemieckiego.

V iln ius, tel. 46-23-42 (od 
godz. 18.00). (Zam. 349)

Stale skupu jem y utuczone 
konie.

Vilnius, tel. (8-22) 320-360, 
8-299-92554. (Zam. 327)

S przedaję jedno- i trzy-po- 
kojowe m ieszkania nie opodal 
sklepu „M ińsk” .

Tel. 75-51-45, 75-93-96.
(Zam. 359)

URZĄDZENIA DO

F O N T A N N

Kalendarium
* C zw artek  (7.X) jes t 280 

dniem  1999 r. Do 2000 roku 
pozostało 85 dni.

* Z n ak  Zodiaku - W aga.
* Im ieniny: Justyny, M a

rii, M arka.
* W schód Słońca - 6.31, 

zachód - 17.41. Długość dnia 
11 godz. 10 min.

* Księżyc. O statn ia  kwa
d ra  - od 2 października.

M łody mężczyzna poszuku
je  dowolnej pracy . M a p raw o  
jazd y  (kat. „B”).

Tel. 41-40-98.
Roland.

P o rząd n a  dwuosobow a ro
dzina wynajmie jednopokojowe 
m ieszkanie.

V iln ius, te l. 72-77-84, 42- 
88-19.

M łody mężczyzna poszuku
je  p racy  stróża lub ładow acza.

Teł. 64-37-66.

P om agam  o d rab ia ć  lekcje  
uczniom  z polskich i rosyjskich 
szkół.

Tel. 56-05-30.

Logopeda (język polski) po
szukuje pracy.

T el. 4 5 -7 4 -5 7  (o d  g o d z . 
18.00).

^URPELE
VILNIUS:
Laisves pr. 77-501 
tel.faks. (8-22) 30 41 89 
KAUNAS:
Savanorią pr. 271-217 
tel. (8-27) 70 47 00, 
faks. (8-27) 71 09 64. 
KLAlPliDA:
Dubysos 31, 
tel.(8-26) 34 46 21, 
faks. (8-26) 34 46 20.

IZam. 347■)

Przedsiębiorstwo „R0VITA” zatrudni:
* Elektryka. Wymagane jest wykształcenie techniczne.
* Menedżera sali handlowej z minimum średnim 

wykształceniem oraz prawem jazdy.
Zwracać się w godzinach pracy pod tel. 77-75-91.

______________________________________________  " (Zam. 354)

Służymy radą w sprawach wykupu przez państwo i reprywaty- 
zacji ziem .lasów, zbiorników wodnych w powiecie wileńskim. Mo- 
zemy kupie.

W " '" * ., ,8/- 334576 w  godz. 9.00-11.00 I 1S.00-17.00; 429634 
420492  -  wieczorem.

K U R I E R
W ILEŃSKI

TRWA PRENUMERATA
na listopad i grudzień

W ydanie z  d o s tarc zanie m  p r z e z  p o c ztę : 

Codzienne - Indeks 0044
1 mies. 
19 Lt

2 mies. 
38 Lt

Codzienne dla inwalidów I , II grupy, emerytów I m ieszkańców 
wsi - indeks 0227

16 L t 32 L t

Sobotnie - Indeks 0 1 7 2  - „  -  „
3.90 Lt 7,80 Lt

Piątkowe z  dodatkiem “ Znad Wilii”  (co dragi tydzień) Indsks 0255
3.90 L t  7,80 Lt

“ K u r ie r  W ile ń s k i”  m o ż n a  z a p r e n u m e r o w a ć  w  k a ż d y m  
u r z ę d z i e  p o c zto w y m

Wydanie codzienne w  księgarniach 
S .K ., Auśros lfarty 9
“ Elephas” , Olandi) 3 13 L t  26 L t '

W  s zk o ła c h  13 L t  26 L t

Prenumerata dla czytelników za  granicą
na 1 m iesiąc - 1 6  U S D

Konto hankowe: Lletinos taupomasis bankas,
Sostinćs skyrlus
Paśilaićii) Mlentą aptarnavimo poskyris,
B/k 6 0 1 1 1 , a/s 112 9 0 0 11 0 2 , ya liutin i s-ta Nr. 1871006099

KURS WALUT
Bank Litewski 

Oficjalny kurs na 
7 października 1999 r. 

Relacja lita do walut obcych
Nazwa waluty Lt/za jedn. walut.

Dolar USD 4 ,0000
JE  euro 4 ,2936
Dolar australijski 2 ,6444
100 tys. rubli
białoruskich 1,13.48
Korona czeska 0,1179
Korona duńska 0,5775
Funt brytyjski 6 ,6188
Korona estońska 0,2743
100 jenów  japońskich 3,7275
Dolar kanadyjski 2 ,7 2 5 7
Łat łotewski i 6 ,8906
Złoty polski 0 ,9833
K orona norweska 0,5211
Rubel rosyjski 0 ,1554
Korona szwedzka 0,4933
Frank szwajcarski 2 ,6998
100 tys. lir tureckich 0,8644
Griwna ukraińska 0,8959
100 forintów
węgierskich 1,6644
10 tys. lei rum uńskich2,4242

VERSLO INFORMACJA
F A K S E I N F O R M A T O R I U J E  V iln iy je  (22) 250707 

Kaune <27)798138  
IŃ T E R N E T E  h ttp  :/Aata logas. nkm .lt

2001 yjnius, tel.: 227802, 227925, fax: 227203/227925

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych I 

państw strefy euro 
(jednostki waluty narodowej 

za 1 euro) -  

0,787564 fiinta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40.3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
193‘6,2i7 liry  włoski ef
40.3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego 
5,94573 marki fińskiej 
1,95583 marki niemieckiej

Wyniki losowania z dnia 
05 10 1999 
Nr 449

10 ‘12 17 18 34 C

Wyniki losowania z dnia 
05 10 1999 
Nr 1216

02 03 04 05 06 09 f i 13 16 18
23 24 26 31 34 36 44 45 47 51
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